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Lwów d. 21. września.

Na sobotniej naradzie gabinetów* j , pod 
przewodnictwem cesarza wzięli udział mini
strowie wspólni, przedntawscy i węgierscy m. 
nistrowie skarbu, tudzież niektórzy referenci mi
nisterstwa wojny. Poprzćd odbyła się konfeien- 
cja u hr. Andrassego. Uchwalono preliminarz na 
r. i378, t-le czasu zwołania delegacyj nie nazna
czono. Słychać, żt- minister wojny żąda sumy 
zuaczniejszej jak tegoroczna.

Rozprawa szczegółowa nad usUwą u podat
ku osobowo-dechodowym w Izbie posłów poczęła 
się w piątek. Podkomitet przedlitawskiej Izby 
posłów do ustawy o podatku cukrowniczym odbył 
w sobotę posiedzenie, na którem dwa pierwsze 
paragrafy przyjęto.

W całej zachodniej Przedlitawii. odbywają 
się wieie przemysłowców dla odwrócenia klęsk, 
jakie im grożą w razie, gdyby w sprawie, nowe
go cłówo-handlowego trak tatu  z Niemcami po 
czyuioitojłiemcom żądane przez tychże ustępstwa. 
Petycje dotyczące ma wnieść w Izbie posłów dr 
Herbst. W tej sprawie nastąpi zapewne rozbicie 
frakcyj centralistycznych.

Al i nic ter przyjmując deputacje owych wie 
ców, oświadcza jak zwykle w podobnych wypad
kach, że wszystko uczyni co można.

■okoio 40 ukrytych t&in kadetów, którzy wszczęli 
wielką bijatykę, zawlekając najbliżej stojących 
przemocą do bramy i zamykając w kuchni.

„Równocześnie zatrąbiono na alarm w wiel
kich koszarach, i w okamgnieniu ulica została 
otoczoną i osaczoną wojskiem, które tłum ba
gnetami zatrzymało i ani wprzód ani w tył nie 
wypuściło, aż wreszcie nadbiegł komederująty, 
jen. Ziemięcki, wojsku odejść kazał i Śledztwo 
zarządził. Zarazem wdał się w to burmistrz 
p. Lockhorn i zażądał wydania aresztowanych 
przez wojskowość. Ludność wielce, wzburzona. 
Nazajutrz zwołano Radę miejską. Faktem jest, 
że policja natychmiast aresztowała ekscesantów, 
przeważnie szewczyków; ale faktem jest także, 
iż jak dowodzi ukrycie kadetów w jednym a kil
ku honwedów w drugim domu, ulożune było wy
wołanie skandalu, i że przy ataku bagnetowym 
kilka osób, samych prawie niewinnych skale
czono."

Ale na illuminacjacli nie koniec.- Gdzienie
gdzie uchwalono placom dać nazwę Osmana, 
dzieciom dają to imię, a ogólnie zbierają składki 
na rannych tureckich.

należy powetować udaremnienie adresu sejmu 
wowskiego. Do wczoraj jeszcze nie mogli sic zde

cydować — jedni bowiem byli za wniesieniem 
osobnej interpelacji od kola polskiego w sprawie 
wschodniej; drudzy zaś radziby poprzestać na 
udziale w rozprawie nad interpelacją postępow
ców ; większość zaś wolałaby nic nie czynić, 
skłaniając się mniej Wjęcej do zdania partji kra ■ 
eowskiej, Ij że Polacy najsnadniej ciszą cmen
tarną i grobowein milczeniem dowiodą swej ży
wotności.

„Tymczasem ludność polska w Galicji znie- 
cieipnwila się, i przwódzoy jej wystosowali do 
delegacji wezwania, we Lwowie i w miastach na 
prowincji licznie podpisywane. Spodziewać się 
zatem należy, że delegaci polscy opamiętają się

W całych Węgrzech były illuminacje na 
cześć zwycięztw tureckich. Słychać dopiero te
raz. że przy illuminacji w Peszcie wybito okna 
p. Tiszy, ministrów*-prezydentowi, i hr Ziche- 
mu, synowi posła w Stambule, za to że uie illu- 
minowah. Obaj jednak nie robili zt^d hałasu
Całkiem inaczej no. się rzecz 3 wiadomem JUŻ 
wyDiciem szyb niektórym wojskowym w Koszy 
cach. Donoszą o te n  do Peiter L loyda : „Nie
które pomięszkania nie były illuminow tne, 
tym pospólstwo po największej części szyby po
wybijało. Stało się to także z szybami leżącego 
na dole pomieszkania komendanta szkoły kade 
tów — w tej jednak chwili wyskoczyło z bramy

Jedno przecież nadeszło pozytywne donie
sienie o zjeździe salcburgskim. Berliński kore
spondent U mety Kotońskiej i Oeder. Correny. 
donoszą, że Bismark i Andrassy porozumieli się 
co do trak tatu  cłowo-haudlowego, że przyjście 
onego do skutku jest już zapewniouem. Niemie
cka Rada związkowa, skoro tylko będzie zwoła
na, natychmiast zajmie się tą spiawą, i przy go
towano' też dotyczący materjał dla lajenstógu 
niemieckiego.

Pod d. 21. bm, donoszą do Pedęr Lloyda 
z Wiednia: „0 treści konferencji salcburgskiej 
naturalnie ni> dotychczas niewiadomo. .Faktem 
jest, że 'Andrassy dwa. razy tęlegraiował: do ce
sarza,'.isiąd wnoszą, że rozmowa przyszła także 
na rzeczy] które dotychczas .nie stały na porząd- 
Jtu dziennym, albo że w rozmowie nastąpił zwrot 
mepi zewidziauy.11

po raz drugi rzemiosła, a mało tylko dotknie 
handlujących- pieuiądzmi, lichwimzy, którzy po
trafią ukryć dochody swoje jak je ukrywali przed 
dawnym podatkiem dochodowym. Dotąd ulegają 
podatkowi dochodowemu dziesięcioprocentowemu 
reuty i procenta od kapitałów, z wyjątkiem je
dynie tych, które specjalnem: ustawami są od te 
go podatku uwolnione. Podług reform podatko
wych mają uiegać przyszłemu podatkowi osobne
mu rentowemu, także 10-procentowemu, tylko ren
ty od pewnycli obligacyj państwowych i krajo
wych, od których podatek jest pobierany przez 
potrącanie przy wypłacie kuponu w kasie publi
cznej ; inne zaś renty będą od tego podatku u- 
woluione, Posiadacze rent pierwszych i drugich 
będą płacić od nich podatek o sob is  to-dochoJowy,

stępowania politycznego na zaufanie zasługiwali, 
a wreszcie aby dowodami przynajmniej ogólnego 
wykształcenia się wykazali."

Morgewpost pisze pod d. 22. bm.: „Od cza-

nareszeie, i że o nieludzkiem postępowaniu Mo- lecz posiadacze pierwszych zapłacą w podatku
rentowym o 10% więcej. Jest to nowa i wielka 
w opodatkowaniu nierówność, której ulepszeniem 
nazwać nie można. Przedsiębiorstwa zarobkowe 
ulegają dotąd wszystkie jeduemu podatkowi do
chodowemu.

Podług projektowanej reformy mają przed 
siębiorstwa, prowadzone przez towarzystwa ak 
cyjne, puzostać przy podatku dochodowym przed
miotowym, który z dodatkami krajowemi i gmin- 
nenii wyniesie w miarę różnych okoliczności 15 
do 30 procent od dochodu czystego; konkurujące 
zaś z niemi przedsiębiorstwa takie same, prowa
dzone przez ludzi prywatnych, będą od tego po 
datku wolne. Posiadacze ałccyj bt dą nadto od 
nich płacić podatek os o b i s t  o-dochodowy, któremu 
ulegną także posiadacze p'sedsięborstw prywa- 
tuyęh, lecz. ci Ostatni będą wolni od podatku do
chodowego przedmiotowego. Tu więp. znowu wpro
wadzoną będzie nierówność w opodatkowaniu, 
wynosząca 15 do 30 pic. od dochodu czystego, 
która wpłynie szkodliwie n*» ętosąaki gospoJur 
stwa narodowego.' Podług nowych reform zuueui 
się stosuąek w opodatkowauiu płacy urzędników 
publicznych prywatnych w ten sposób, że dla 
płac najwyższych będzie podatek znacznie zmniej
szony zaś dla najniższych podwyższony Przez 
zniesienie dotychczasowego podatku dochodowe
go, płaconego od przed miotu, otrzymają posiada* 
cze największych przedsiębiorstw handlowych i 
przemysłowych, jakich w kraju prawie nie ma
my, zniżenie w podatku i w dodatkach, sięgają
ce do 40, 50, 60 i 70 pre Kilkamilionowy oka
że się ztąd ubytek w dochodach państwa, który 
musi być pokryty z kieszeni innych opodatkowa
nych. Wobec tak wielkiego zwolnienia ciężarów 
u przedsiębiorstw największych, chcą projekty re- 
formowe zniżyć podatek gruntowy tylko o 10 pr., 
zaś podatek dumowo-czynszowy pierwotny % tyl
ko o 7 p r , & nawet i te obniżenia, przeciw któ
rym oświadczyła się znaczna mniejszość komisji, 
upadną prawdopodobnie w Izbie, z przyczyny, że

skwy tale w sprawie tureckiej, jako też w in
nych sprawach narodowym i politycznych, złożą 
wotum parlamentarne, do którego przedewszyst- 
kiem oni mają prawo i którego od nich cały świat 
cywilizowany tak długo juz z niemałem zdzi
wieniem napróżuo w-yghfda. Mynysmy radzi 
li delegacji polskiej, aby osobną interpela
cję wniosła od siebie, bo do takiego aktu 
urzędowego jest wobec ogółu polskiego obowią
zaną, ale też wtedy manifestacja, ta byłaby 
przez patrjotycznego mówcę w Izbie przedsta
wioną. Uchwałą samego tylko udziału w rozpra
wie nad interpelacją pustępowców deiegacja nie 
spełniła by w zupełności swego obowiązku — i 
zapewne z wymownych ust znanego profesora 
usłyszelibyśmy zamiast mowy politycznej stek 
czczych frazesów, w którym każde'państw o i 
każde stronnictwo mogłoby setie wyszukać, coś 
przyjemnego, a ostatecznie najgorzej by na tern 
wyszła Turcja koustytuęyjna, dlatego, że jest 
konstytucyjną" ' ’5'y  J , '  i

Reforma podatkowa.
Minister skarbu twierdził, że gdyby nawet 

reforma projektowana nie przyniosła korzyści 
okarbowi państwa, należy ją wprowadzić dla 

Oeder. Corrćbp. donosi: „Stosunki wyzna- znacznych ulepszeń w rozkładzie podatków 
uiowe żydów w Dolnej Austiji mają być, zwłasz Były minister skarbu francuzki, Leon Say, po- 
cza co do nadzoru rządowego, według stałych wiedział na posiedzeniu parlamentu francuzkiego 
prawiaeł uregulowanemu Zanim wyjdzie ogólne ■ tej wiosny, że nie chce reform podatkowych, bo 
rozporządzenie co do tej regulacji, należy spoi- te przynoszą szkody dotkliwe interesom piy 
niać przysługujący rządowi względem wszyst- watuym. Koło posłów polskich w Wiedmu jest 
kich wyznań nadzór także co do wyznaniowych: także tego zdania, że Lpsze podatki bezpośre 
gmin żydowskich i d&pilnować, aby przełożeni i, dnie stare, w które już się włożyły stosunki ma 
rabini a.uu kiiznodzieje, jako funkcjonariusze pu- jątkowe, nGeb nowe, niżeli, szczególnie reformy 
baczni, tak jak i u reszty wyznań posiadali pra- j  przez rząd obecnie projektowane, które przele- 
wo obywatelstwa austrjackiego, w zupełności wają mężary publiczne b e z z a s a d n i e  z jednych 
prawa cywilnie posiadali, a nadto, aby duszsta- na driyjich, a podnoszą takowe, z nielicznemi 
rornicy iydowscy pod względem moralności i po- wyjątkami, u w s z y s t k i c h .

Projektowane reformy nie sprowadzą ule
pszeń, lecz staną się przyczyną znacznego w roz
kładzie podatków pogorszenia. Nowy podatek o- 
sobisto-dochodowy, oparty na zeznaniach, i tych 
^eznań rozpoznawanie sprowadzi weksacje do- 

su otwarcia Rady państwa zastanawiają się w I tkliwe, obciąży po raz drugi grunta i domy, ule- 
delegacji polskiej nad tern, czy i w jaki sposób!gające już ciężkiemu podatkowi; obciąży także

one sprowadziłyby zbyt znaczny ubytek w do
chodach państwa. Dla podatku domowo-czynszo
wego, rozszerzonym zwanego, chciał rząd w swo
ich projektach wprowadzić podwyższenie o 20% ; 
komisja sprzeciw iła'się temu podwyższeniu, lecz 
zatrzjma-ła podatek dotychczasowy. Przy podat
ku domowo-klasowym, płaconym po wsiach i o ra 
stacn mniejszych, nie chcą projekty dopuścić ż a- 
dne go  obniżenia.

V/ podatku zarobkowym, wymierzanyc. we
dług taryfy, ma nastąpić w czterech klasach 
najniższych po części podwyższenie, pc części 
zaś oDuiżeiiie, nierówne, wynoszące dla jednych 
3, dla innych 4, G, 8, 10 lub 16%, a nierów
ność tego obniżenia nie jest niczein uzasadnioną. 
Posiadacze gruntów, domów i zarobków, których 
podatek od przedmiotu plaeouy (gruutowy, do
mowy, zarobkowy) nie będzie zmniejszony, a ta
kich jest najwięcej, niemniej ci, którym małe 
tylko zmniejszenie takich podatków dostanie się 
w udziale, będą obciążeni więcej niż dotąd. Pod
wyższenia ciężaiów puDlicznycb dostąpią nie 
tylko ci, którcy ulegną nowemu podatkowi oso- 
bisto-dochodowemu, lecz i ci, którzy temu podat
kowi nie ulegną, bc przez zniesienie dotychcza
sowego podatku dochodowego, korzystne tylko 
dla właścicieli niektórych rent i poborów i dla 
przedsiębiorstw wielkich, odpadnie jedna z pod
staw Jo rozkładu dodatów krajowych i innych 
lokalnych, dodatKi te przeto zwiększą się u klas 
innych

Projekt komisyjny do podatku osobisto-do- 
chodowego, nie dozwala nakładać dodatków kra
jowych T lokalnych do tego podatkn, klóiy ma 
Jy* wymierżahy od catej sumy dochodu, jaki ma 
osoba, podatkowi ulegająca, więc też może byc 
wymierzony * pobierany tylko w jednem miej
scu, miąuówicie tam, gdzie podatkujący ma swoje 
mieszkauie zwyczajne. Bogatsi, którzy w roż
nych miejscach posiadają dobra i przedsiębior
stwa, mają mieszkanie zwyczajne w jednem 
miejscu, zwykle w miastach wielkich; w Wie
dniu mieszka wielu takich, którzy mają dobra i 
przedsiębioistwa znaczne w różnych krajach, po
wiatach i gminach. Otóż guyby nawet ustawa 
dozwalała pobierania dodatku do podatku oso- 
bisto-dochodowego, to dodatek ten przyniósłby 
korzyść jedynie tym miejscowościom, gdzie mieszka 
opodatkowany, przyniósłby korzyść głównie Wie- 
iniowi i Dolnej A ustrji; nieby z niego nie do
stały kraje, powiaty, gminy, gdzie podatkujący 
nie mieszka a posiada przedsiębiorstwa, z powodu 
których właśnie te kraje, powiaty i gminy mają 
nawet pewne wydatki. Dwóch posłów niemiec
kich podało obliczenia z kilku gmin, których 
dodatki na potrzeby własne zostałyby w skutek 
proj-któw leformowych podwyższone w dwójna
sób, trójnasob i więcej jeszcze.

Nie należy podwyższać podatków bezpośre
dnich, bo one już i tak są zbyt wysokie, wyższe 
niż w państwach innych. Nie należy zmieniać 
rozkładu tych podatków bezzasadnie, bo takie 
zmiany sprowadzają przewroty, które przynoszą

*) Podatek domowo czynszowy p i e r w o t n y  
upłacają stolice i miasta inne, w których podatek 
ten najpierw był zaproponowany; podatek zaś do
mowo-czynszowy r o z s z e r z o n y  jest ten, który
bywa wymierzony od czynszn domowego w in n y d l! d otk liw ą szkodę interesom  pryw atnym . N ie na- 
miejscowościach._____________________________________ 1 leży tego czyn ić szczególn ie przy reform ie po-

Listy do przyjaciela
o wysławić lwowskiej.

przez

A yatona GUlera.

XIII.
Od dni kilku zuajduje się bydło logate na 

wystawie. Jest go dosyć, a pomiędzy nim są e- 
xemplarze rzadkiej piękności. Podobnie jak o ko
niach, tak  i o bydle nie śmiałbym ci mojego wła
snego pd&nia wynurzyć bez zapytania i puinfor- 
mowama ńę u fachowych znawców. Odkładając 
więc jego opis aż do chwili, w której usłyszę o- 
pinię lądzi kompetentnj eh, wymienię ci dzisiaj 
głównych wystawców bydła.

Są pomiędzy nimi właściciele obór, odzna
czających się wartością wielką, troskliwi i umie
jętni hodewoy, którym zasługa się należy popra
wienia ras bydło krajowego.

Na pierwszein miejscu wspomnieć tu muszę 
nazwisko p. Ostaszewskiego Teolila, zasłużonego 
w gospodarstwie narodowem, właściciela obory 
pilnie i umiejętnie pielęgnowanej od r. 1830, a 
składającej się z wyborowego bydła rasy berneń 
skiej. Włodzimierz hr, Dzieduszycki wystawił bu
haje i krowy rasy holenderskiej i krajowej wło
ściańskiej z pięknej obory w Zarzeczu; p. Au
gustynowicz Bolesław ładne bydło z Kniaża ra
sy śzwyckiej; Helena bar. Bruuicka, śliczne bu
haje i krowy z Humieńca rasy szwyekiej; Sie- 
mieński-Lewicki Wilhelm nr. Ordynat z Pawło- 
siowa, wystawił trzydzieści kilka sztuk dobrze 
utrzymanego bydła rasy Shorthorn; Sapieha ks. 
Adam z Krasiczyna, dobrze chowane bydło rasy 
Ayrshij, i krzyżowane z rasą krajową; Potocki 
hr. Alfred, namiestnik, bydło z Łańcuta doboro
we rasy holenderskiej; Czartoryski ks. Jerzy z 
v\ nożownicy i z Pełtini, ładne okazy byała rasy 
holenderskiej i kTaJowej; Mier hr! Henryk z 
Buska, piękne także bydło rasy holenderskiej i 
szwyckiei: p. Obertjński Ka^imjerz ze Stroni- 
bab, bydło rasy szwyekiej; Jakubowicz Józef z 
Knrzan, bydło krajowej rasy; p. Krzeozunowicz 
Koruel z Jaryczowa, bydło rasy holenderskiej, 
p. Kaczkowski Władysław z Chojnika, oydło ra 
sy Shorthons; p. Ochocka z Wierzbowa, bjdło ra 
sy szwyekiej; p. Grotowski Leon z Jaćmierza w 
Sauockiem, bydło rasy berneńskiej; p Bogucki 
i/ład jsław  z Rukomysza, bydło rasy Pin/gau; 
Dzieduszycka hr, Antonina z Jezupola, bydło 
krajowej rasy; Dzieduszycki hr. Stanisław z 
Gwoźdzct, bydło rasy szwajcarskiej; Zamojski 
hr. Józef ze Starej Wsi na Mazowszu, bydło la- 
sy SiBienthai w Szwajcarji; Zucker Zygmuut z 
Chorośnicy, bydło krajowe; Stopczyński Artur z 
Rooianówks bydło krajowej rasy; Szybalski Fe
licjan z Morawicy pod Krakowem, bydło rasy 
holenderskiej; pani Wasilewska Karolina z Czr.d- 
ca, bydłu .Cajowej rasy; p. Treter Hilary z L a
szek Królewskich,.bydło rasy Shorfhorn; p. P a 
wlikowski Konstanty z Brześcian. bydło rasy ho- 
lendeiskiej; Romdśzkan bar. Jakób z Horodenk’’,

bydio rasy podolskiuj; Popiel Paweł z Ruszczy, 
buhaj krajowej rasy; Lanckoroński hr. Karol, by
dło rasy holenderskiej; Kierski Stanisław z Do-, 
bromirki, bydło rasy mięszanej szkockiej z ber 
neuaką; p. Barański Karol z Radiowiec, bydło 
rasy berneńskiej; p Komarnicki Jan  z Ławry- 
kowa, buhaj rasy szwyekiej; p. Chłapowski Ka
zimierz z Kopaszewa w Poznańskiem, bydło ra 
sy szwyekiej; Mosing Karol ks. infułat z Mil- 
ozyc, bydło rasy mięszanej; p. Osmólski Włady
sław z Władjpula, bydło rasy Shorthorn, Bor
kowski Dunin hr. Mieczy slaw z Mielnicy, bydło 
rasy krijowej Galloway-krajowej; p Knauer F er
dynand : Glinuy, bydło krajowej iasy; p. Mią- 
czyński Józef z Jaśniszcz, buhaj holenderski; To
warzystwo galicyjskie gospodarskie z Dublan, 
bydło rasy Algau; Towarzystwo gospodarskie 
krakowskie z Trześnicy, buhaj rasy Shorthorn; 
p. Żarski Włodzimierz z Kulawy, bydło rasy 
Shorthorn; Fiirsteuberg Ernest hr. z Kunewaldu 
w Morawie, bydło rasy holenderskiej i szwyekiej; 
Wodzicł.' hr. Ludwik z Tyczyna, bydło rasy k ra 
jowej; Zamojski hr. Stefan z Wysocka, bydło 
krajowej rasy; Fabryka cukru w Kełczanach 
(Keltschau) na Morawie, buhaj Shorthorn; To
warzystwo rolnicze w Neutitschein na Morawie, 
bydło iasy kuhlandzkiej; Walteriberg et Brau', 
jeneraina ajencja dla importu i exporm bydła ra
sowego w Wiedniu, przypędziła dwadzieścia kil
ka sztuk z rasy: holenderskiej, wscliodnio fryzyj-. 
skiej, tiuzgauskiej, moutafiiuskiej, algauskiej i 
berneńskiej, zapewno w zamiarze sprzedania ich 
potem, i wreszcie p. Heumos Gebhard z Równi 
w powiecie Sanockim, dwa buhaje półtoraroczne 
z ojca rasy szwajcarskiej, z krowy krajowej, wa
żące każdy po 16 centnarów, a wykarmione żę 
tycą. Wystawa p. Heumos zainteresowała umie 
baruzo. Oprócz tych buhajów, które tak dobrze 
wykarmioue zostały żętycą, przedstawił p. Heu
mos najprzedniejsze gatunki sera szwajcarskiego 
przei sitbie \,t Sanockiem wyrabianego. Wiado
mo, że Szwajcarowie ukrywają tajemnicę wyrobu 
wybornych swoich serów. Pan Heumos w Alpach 
trudnił się ich wyrobem Przeniósłszy się do nas, 
zadzierżawil od pani Heleny Dybowskiej wieś 
Równię w- SaDockiem, i założył tam fabrykę se 
rów. Nie ukrywa ou tajemnicy tej fabrykacji. Na 
wystawie przedstawił kotły, balie i wszystkie 
narzędzia, używane przez siebie, i chętne daje 
objaśnienia. Ser jego ementalski nie ustępuje 
szwajcarsk emu, a nawet jest od niego lepszy, 
inne gatunki sera są również dobre, Masło z żę
tycy i wywar z resztek pozostałych, także są na 
wystawie. Wywar ten, rozpuszczony w wodzie, 
może służyć zimą w mieście chorym Jo leczenia 
się żętycą. Kto zważy, iż w górach Sanockich 
gospodarstwo rolne jest niemożebne, ten zrozu
mie ważność wystawy p. Heumosa. Wykazał on 
w niej przjszrość tamtejszego gospodarstwa. Po
dobnie jak w Szwajcarji chudowla bydła, fabry
kacja serów, masła, żętycy, stanie się źródłem 
bogactwa dla gospodarzy sanockich.

Z tego wyliczenia widzisz, iż bydła jest na 
wystawie wielrs, że cho.dowla jego jest w wielu 
gospodarstwach racjonalną, i że pod tym wzglę- 
nem Galiciu jest na drodze postępn. Włościań
skiego bydła uie widziałem. Włościanie nasi nie

rozumieją jeszcze pożytku wystaw i dlatego ma
ły w nich udział biorą. Są wprawdzie pomiędzy 
nimi tacy, którzy znają już korzyści, jakie z 
wystaw na kraj spływają, usuwają się jednak od 
nich dla kosztów z nimi połączonych. Miejmy 
nadzieję, że szerząca się pomiędzy nimi oświata 
sprawi, iż wkrótce nie będą żałować grosza na 
zapłacenie wydatków transportu na wystawę 
przedmiotów przez siebie wyprodukowanych. Ci 
którzy zwiedzali wystawy, mają już inne o nich 
wyobrażenie, — dlatego żałować lrtleży, że do
tąd stosunkowo tak mało włościan zwiedziło 
lwowską wystawę. Pomiędzy tłumami gości rzad
ko tylko zobaczyć można sukmanę włościańską.

Dzisiaj pomimo rzęsistego deszczu, było lu
dno na wystawie. Deszcz chwilami tylko prze
stawał padać. Publiczność, któia nie zważa ani 
na chłód ani na deszcz i korzysta z wystawy, 
godna najwyższego uznania. Było jej dzisiaj tyle, 
iż przez pawilony przeciskać się musiałem. Po
między zwiedzającymi spostrzegłem wielu Niem
ców'. Gości z piowineji przybyłych jest obecnie 
we Lwowie bardzo wielu. Hotele wszystkie są 
przepełnione i trudno w nich znaleźć mie
szkanie.

Obejrzawszy salę wyrobów z drzewa, którą 
ci już opisałem, udałem się dzisiaj na galerję, 
tejże sali dla Ziolnenia przeglądu wystawy pa
pierów, introligatorskiej, litografii. Co tu ciekaw
szego zobaczyłem, - -  skreślę w krótkich sło
wach.

Fabrykacja papieru jest w Galicji na n i
skim jeszcze stopniu rozwoju. Nie wiele mamy 
fabryk i te nie mogą dostarczyć w dostatecznej 
ilości papieru drukarniom, szkołom i urzędom. 
Dla tej przyczyny sprowadzać musi Galicja za 
grube pieniądze papier z krajów zachodnich mo
narchii Aastrjaekiej, główmie zaś z Wiednia

Z galicyjskich papierni jedna tylko czeilań- 
ska wyrabia papier drlikw yi Założona przez to
warzystwo akcyjne „Fabryka papieru maszyno
wego ,w Czerlanach" byłaby może wyrugowała z 
użyrna papier wiedeński, gdyby rozwój jej nie 
był napotkał na nieprzewidziane przeszkody, 
które akcjouarjuszćw naraziły na straty  Słysza
łem, iż akcjonarjusze mają sprzedać tę fabrykę. 
Jeżeli się sprawdzą te pogłoski a nowry przed
siębiorca zajmie się nią gorliwie nieszezędząc 
nakładu papiernia Czerlańska rozwinie się na 
wielką skalę, tem pewniej, że jako jedyna, wiel
ka w Galicji fabryka papieru, *ua z góry zape
wniony odbyt dla swojego produktu. Konkuren
cja wiedeńskich fabryk będzie jej wprawdzie i 
potem szkodzić, — lecz łatwo ją  będzie usunąć 
przez wyrabianie takich samych gatunków pa 
pieru jak w Wiedniu, za który nie płacąc, dale
kiego transportu, będzie go mogła taniej sprze
dawać. we Lwuwił.

Z wystawy widzę, iż Czerlańska papiernia 
wyrabia różne wcale dobre gatunki kancelaryj
nego. konceptowego,"drukowego, listowego i gru
bego pakowego papieru w małym i wielkim for
macie. Wyrabia także i bibułę. Papier do pisa
nia i rysowania jest satynowany. Papier Czer- 
lański nie ustępuje wiedeńskiemu.

Wystawa czerlańska dobrze została urządzo
na, pozwala bowiem przejrzeć i ocenić waitość

papieru i poznać wszystkie jego gatunki. Przed 
papierem w ryzy poukładanym, w rulony pozwi
janym łub też w wielkich kartonach rozwieszo
nym, postawiono słoiki z próbkami mas papiero
wych, ażeby dać pojęcie z czego się papier wy
rabia. Otóż w Czerlana.ch wyrabiają go z trzci
ny, która bujnie i obficie wyrasta na brzegach 
obszernego stawu Czerlańskiego, Lubieńskiego i 
Gródeckiego, z szmat konopnych, lnianych i ba
wełnianych. Ceny papieru są podane w druko
wanym cenniku, nie są one zbyt wygórowane, 
mogłyby jednak być niższe.

Okazy bibuł różnego rodzaju i tektur z fa
bryki Berła Seklera w Krechowie, wykazują do
broć fabrykatu. Sto fuutów zawieszonych u tek
tury mają na celu wskazać jej tęgość, wytrzymu
jącą bez przerwania tak wielki ciężar Finna tej 
papierni jest następująca: „Fabryka krajowa pa
pieru i tektur ręcznego wyrobu w Krechowie B. 
Seklera." Papier jakiego dostarcza jest najgrub
szego gatunku i użyć go do pisania nie można

Obok zaraz są okazy bibuły z papierni w 
Straszowicach. Wyrabia ona tylko bibułę grube
go gatunku. Okazy tej bibuły nadesłało na wy
stawę Towarzystwo przemysłowe i zaliczkowe 
Samborskie.

Po czerlauskiej największą papiernią u nas 
jest Fabryka papierni brnci Fijałkowskich i 
Twerdego w Białej-Bielsku. Okazy papieru różno
kolorowego, pakowego, kancelaryjnego, druko
wego, listowego tej fabryki w dobrych gatunkach 
są na wystawie. Jest tażke papier wyrabiany 
z drzewa.

Fabryka pod firmą „Lach, Mehilaender i 
Spółka" z Wadowic, wystawiła papier słomiany 
żółty, używany do robienia pudełek na zapałki 
i papier farbowany Papieru do pisania fabryka 
wadowicka uie wyrabia.

Fabrj ka papieru cygaretowego, Weisera i 
hoizera w Sasowie nadesłała cienki, wyborny 
papier cygaretowy w arkuszach i w kartonach. 
W książeczkach tak zwany papier Persan wy
rabiają także w Sasowie. Papiernia sasowska 
otrzymała na wystawie w Wiedniu 1873 r. me
dal zasługi.

Przy wyrobach fabryk papierowych zamie
szczono okazy tutek eygaretowyeh, któremi się 
wiele osób zajmuje. Na większą skalę wyrabia 
owe tutki fabryka Wincentego Ptaszyńckiego we 
Lwowie przy ulicy Krakowskiej 1. 5 i fabryka 
Adolfa Heltmana we Lwowie przy ulicy Karola 
Ludwika pod 1. 33. Wyroby zwłaszeza pierwszej 
są bardzo dobre.

Zakłaa liniowania maszyną Mojżesza Schlef- 
riga we Lwowie przy ulicy Kazimierza Wiel
kiego pod 1. 22, wystawił księgę z wzorami ru- 
brykowania i linjowauia.

Zakłady powyższe przekonywają o rozdra
bnianiu się przemysłu W miarę ogólnego jego 
wzrostu tworzą się nowe gałęzie i powstaje tak 
zwany przemysł drobiazgowy, który bardzo wielu 
rodzinom chleb daje. U nas przemysł ten Hie 
jest jeszcze rozwinięty, — mamy już jednak 
jego nie złe początki jak się z wystawy lwow
skiej pokazuje.

Introligatorstwo należy do najlepiej rozwi
niętych. Wystawa jego wyrobów nie jest wpraw

dzie liczuą ale za to doborową. Wykształcenie 
estetyczne introligatorów znaczny zrobiło postęp. 
Ozdoby jakie wyciskają ua oktadkach są lepiej 
narysowane niż na dawniej oprawianych ksią
żkach i nie rażą złym gustem. Okazy galan
teryjne przez nich wyrabiane nie mogą się je
szcze równać z zagranicznymi, wszakże niektóre 
sprzęciki mniej wymagające starania, gustownie 
ozdobione, pozwalają mieć otuchę, iż z czasem 
nasz przemysł galanteiyjny w handlu wywozo
wym i u nas w kraju, łatwą będzie mieć konku
rencją z niemieckimi wyrobami, które jak to 
pokazały wystawy światowe nieodzuaczają się 
wielką eL-gancją. Polacy mają więcej gustu od 
Niemców. — niechaj go tylko rozwiną przez na
ukę i wezmą się do fabryk galanteryjnych, a 
zamkną drogę do sibbie i dalej na wschód wyro
bom niemieckim otworzą dla wielu luazi źródło 
nowego zarobku. Dzisiaj jeszcze o rywalizacji 
mowy być nie może. Wiedeń zarzuca nas swo
imi galanteryjnemi wyrobami, gdyż żadnych ua 
serjo nie roniono u nas usiłowań du wytworze
nia galanteryjnego przemysłu. Na wystawie wi
dzimy dopiero jego początki.

p an Aleksander Geiritz, introligator, za
mieszkały wo Lwowie w rynku pod nr. 41 w 
osobrej etażerce przedstawił pięćdziesiąt kilka 
tornow książek pięknie oprawionych w safian 
różnokolorowy, w półskórek, w aksamit, w płó
tno, w papier, z odciskami liter, orła białego, 
emblemetów złotych i srebrnych, z klamrami i 
bez klamer. Szczególnie są piękne oprawy dzieła 
Bodzautov"icza „Zawsze Oni", Albumu J. Ma
tejki, dziet Pola, Lenartów icza, Szekspira, i licz
nej kolekcji książek do nabożeństwa. Okładki z 
masy czarnej, z kości słoniowej, ze szkła, z 
krzyżami i z innemi wypuklemi ozdobami są 
bardzo eleganckie. Album na papiery, bombo
nierki, podstawki na zegarek i pudelka różne 
zdobią też niemało ładną wystawę p. Getriza.

Pan Kajetan Jaśkiewicz introligator lwow
ski przy ulicy teatralnej nr. 12., w szafce za 
szkłem wystawił doskonale i bogato w skórę 
czerwoną oprawione książki in folio z odciskami 
świetnie błjszczącemi, tekę na dyplomy i książ
ki na rachunki ■ protokoły. Wyzoby introliga
torskie p. Jaśkiewicza należą u nas do naj
lepszych.

P Franciszek Starzecki we Lwowie w ryn
ku w nomu pod nr. 40 utrzymujący introliga- 
tormę, ustawił w szafce zbiór książek dobrze 
także oprawionych w jucht i w płócienko ze 
złotemi odciskami i brzegami, i całą księgę 
wzorów oprawy. Karol Kałuża z Białej, fabry
kant towarów galanteryjnych oraz introligator, 
oprócz książek w skórę, aksamit i kość słoniową 
oprawnych, mszałów z okuciem, wystawił ramki 
lia lotogratie, albumy, torebki, podstawki, tytó- 
n»ci’ki z odciskiem śrebrnym Krakusa na konin, 
cygarniczki, pugilaresy i inne podobne drobiazgi 
ładnie ozdobione.

P. Emil Sohroit introligator i ^alanteryjnik 
z Krakowa ma na wystawie całą szafkę wy
twornych, eleganckich wyrobów. Oprócz pude
łek cukierniczych oraz aptekarskich przedstawił 
całą kolekcję ślicznych buduarowych sprzęcików, 
jako to: pudełeczka aksamitne na rękawiczki.



datków prowizorycznej, po której ma nastąpić 
zapowiedziana reforma stała, która wisieć będzie 
jak miecz Damoklesa nad podatkującymi, d o  nie 
będą wiedzieć, co ich jeszcze czeka, .rui nawet 
sama niepewność co do toku ustaw podatkowych, 
przynosi szkodę dla gospodarstwa narodowego.

Jeżeli słusznem jest zdanie, że pewne renty 
kapitałowe uchylają się od podatku, i jeżeli uza
sadnioną byłaby nadzieja, (o czem wątpimy), iż 
te lenty mogą być skuteczniej opodatkowane, to 
do tego nie potrzeba zmian i przewiotów we 
wszystkich podatkach bezpośrednich, lecz dość 
wydać ustawę, odnoszącą się jedynie do opodat-_ 
kowania tych rent, i to ustawę taką, któraby 
nie sprowadzała wydatków nowych na jej wy
konanie

Dla zwiększenia dochodów państwa, wnosi 
rząd w innych projektach podwyższenie ceł od 
różnych przedmiotów, tudzież podwyższenie po
datku od wyrobu cukru i wódki, których pro
dukcja połączona z gospodarstwem wiejskiem od
działywa korzystnie na dochody z gruntów, już 
i tak podatkami bardzo obciążonych. Nie pojmu
jemy, dla czegoby nie podnieść zarazem podatku 
od wyrobu piwa. Podatkiem od wyrobu wódki 
dotknięta jest przeważnie Galicja , podatkiem od 
wyrobu piwa byłyby dotknięte więcej bogatsze 
prowincje zachoduie ; przez podwyższenie obu po
datków razem byłaby przyuajmniej sprawiedliw
szą między Galicją a tamtemi prowincjami ró
wnowaga.

W Au3trji wynoszą podatki gruntowy, do
mowy i zarobkowy razem <39, podatki od truu- 
ków około 37 milionów guldenów; we Francji 
wynoszą pierwsze 336, drugie 377 milionów fran
ków ; nawet w ojczyźnie piwa, w.Bawarji wynosi 
podatek od słodu więcej, niż wszystkie podatki 
bezpośrednie razem wzięte. Mamy więc przykła

ulegać podatkowi, a nadto podatek osobisto do- ( Tego samego dnia popołudniu odbył się «r°- strzelały, nie dopuściły załogi do naprawienia roku 1846 ukazały go przeto od razu jako ezlo. 
chodowy miał dotknąć osobę, w miarę całego czysty wjazd księcia do Nikaiczu. Grzmiały ‘ szkód Wczoraj wieczór rozkazano poczynić przy- wieka pełnego energii, przytomnego w każdejichwlll
czystego dochodu, jaki posiada. Każde przed muzyka grała, wojsko radośnie wrzeszczało. Pozo- gotowania do ataku, a gdy się zciemniło, pułki 1 zaolaego do inicjatywy. W r. 1848 przybył wraz 
siębiorstwo miało ulegać, w miejscu gdzie jest 'scali Turcy okazali przy tej sposobności wdzię do szturmu wyznaczone udały się w cichości na i  oddziatem akademików do Księstwa, a od- 
wykonywaue, podatkowi, wymierzonemu w miarę czność dla wspaniałomyślnego zwycięzcy. S'-Ve stanowiska Z tortu nie padł żaden strzał. (dział ten ^  pobliżu Raszkowa pod Pogrzybowem
uocnoda wyśledzonego, tam przeto nlegaloby do- j Wczoraj wróciła do Cetyni kaiężna i potwier z któregoby wnioskować było można, że Moskale został w niewolę zabrany, dostał się s. p. kg. Jan 
datkom w miarę tegoż dochudu. Oznaczenie pro- dziła wiadomość o zdobyciu Presieki. Forty w du- chooby tylko przeczuwają, że zbliża się atak. I do więzienia w Kistrzynie, gdzie 3 m iesiła prze- 
etntu podatkowego lub sumy podatkowej dla gańskim wąwozie zdają się pod temi samemi «<*■ | Całą noc moździerze grały jak zwykle; o siedział Naatępuje „siadł w Kopaszewie j przez 
każdego rodzaju podatków bezpośrednich miało'runkami co Niksicz, a załogi ich natychmiast od- (godzinie 4 rano wstrzymały jednakże swój ogień,, kilka lat oddaWa( 8ię z zapałem gospodarstwu, a i 

lę_d°Piero^po, uzyskaniu podstaw, któreby * chodzą do Metokji. Może w skutek tego właśo»e a turecka piechota posunęła się do szturmu. | do roku 1853, w którym t(} roku Pan Bóg zabrat
‘po wzięciu Bilku zaczną się operacje nie przecie 'Spostrzegli Moskale nie pierwej, aż dopiero uiu żonę. Odtąd p0w»iął myśl przyw Iziani, 8ukni 
Trzebini, jak to zamierzano, lecz przeciw M e t o k j i .  wtedy, gdy d03zła pod samą ich limę. Wtedy duchownej, i ta g0 tylk()*okoliczność wstri 
Powiadają, że w okolicznych tureckich f o r t a c h ,  rozpoczęli 0gieó kaPal)inowy, ale be* żadnego 
które wkrótce mo£$ si§ znaleźć w położeniu Niksi- 1 P^ządku. Turcy odpowiedzieli na 10

, Bilku, Presieki i innych, między załogą, zło- głośiiym okrzykiem Ałłahl Ałłah! “ i śmiało i li
ft 7. ni?.am&vr .. :___ _ e7.vli naprzód itr...., i. nie soodziewali

wskazały sumę dochodu z gruntów, domów i za 
robków.

Przy rozpoznawaniu reform podatkowych 
należy zbadać słuszność co do stopy podatkowej, 
tudzież sprawiedliwość stosunków między po- 
szczególnemi rodzajami podatków, tak bezpośre
dnich, jak i pośreduich; do tego rozpoznania na
leży mieć dane dokladue nietylko co do podat
ków, lecz także względem dodatków, które ob
ciążają nierówno poszczególne rodzaje przedmio 
tów, potrzeba mieć obraz całego obciążenia na 
cele publiczne. Tych uauych niemamy. Ani 
rząd, ani komisja nie zbadały tej rzeczy dokła
dnie; nie można przeto przystępywać do uchwa
lania reform projektowanych.

Reformy te nie dają nawet nadziei podwyż
szenia dochodów państwa, na co się zgadza tak 
większość jak i mniejszość komisji; dają nato
miast pewność, że koszta na ich przeprowadze
nie b^dą wynosić rocznie 1 do 2 milionów, a 
pomnożone tym sposobem wydatki nieprodukcyjne 
muszą być znowu pokryte z kieszeni opodat
kowanych.

Lecz daremne są prace pilniejszych człon
ków koła posłów polskich, daremne uczone i 
praktyczne wywody p. K r  z e c z u u o w i c z a  
w mowach i memorjałach, opatrzonych daueini 
mozolnie zbieranemi; prace te nie przynoszą o-

czu.

5 5  t e a t r u  w o j n y .

Czarnogórski teatr wojny.

Korespondent moskalofilskiej Pol Corr. tak o-

dy z innych państw, gdzie podatki od trunków, wocow już nie tylko z powodu licznej falangi 
w szczególności od piwa, są w stosunku do po- przeciwnika, lecz z winy, i to tym razem j e- 
datków bezpośrednich znacznie większe niż w d y n i e z w i n y posłów krąju naszego.
AustrjL Już i z tej przyczyny, aby zmusić rząd (Dok. nast.)
do wstąpienia na taką drogę, nie należy m u1 
czynić nadziei większego dla państwa dochodu z ' 
podatków bezpośrednich. |

Z podwyższenia ceł i podatku od cukru i 
wódki, spodziewa się rząd 18 do 20 milionów.'
Podwyższenie podatku od piwa o 56 cnt. na ' 
wiadrze, czyli '/3 centa na seidlu przyniesie co
najmniej 10 milionów i już będzie pokryty defi- pjguje kapitulację Niksiczu:
cyt w budżecie zwyczajnym, który wynosi około nDnia 6 i 7. września Czarnogórcy zdobyli 
29 milionów, a który można jeszcze zmniejszyć i w|e ostatnie baterje, bezpośrednio przytykające 
zuacznie oszczędzeniami w wydatkach. Projekto- do murów Niksiczu, tak że Turkom została tylko 
wana reforma podatków sprowadzi 1 do 2 milio- cytadela, którą Czarnogórcy niewątpliwie byliby 
nów nowych wydatków ; pobór zaś podwyższo- azturmem zdobyli, a wówczas cała załoga byłaby 
nego podatku od piwa nie będzie kosztować wyciętą w pień. Odbić szturm ule było żadnej na- 
ani jednego centa. Do wykonania projektowanej dziei, bo czarnogórskie baterje stały zbyt blizko, 
reformy potrzeba długiego czasu; z podwyższenia a oprócz tego Tnrey nie mieli już prawie amunicji, 
podatku od piwa mogą miliony wpłynąć do kasy W akntek tego załoga widziała się zmuszoną de 
zaraz po wydaniu ustawy.  ̂ Lepsze takie małe kapitulacji i oto w sobotę, 8 września aa murze 
podwyższenie podatku od piwa, niżeli mnożenie cytadeli ukazała się biała chorągiew, a następnie 
podatków bezpośrednich, które co kwartał są komendant twierdzy Skender-bej, dowódzca bata- 
p lerane, a gdy podatkujący nie ma pieniędzy liomu i kilku oficerów stanęli przed księciem i de- 
la ich zapłacenie muszą być egzekwowane z klarowali kapitnlację. Książę zażądał kapitulacji 

procentami zwłoki, koszta zaś egzekucyjne spa- b e z w a r u n k o w e j ,  na co turecka depntacia 
d .ja ua podatkującego w mieize daleko jeszcze musiała się zgodzić. Wkrótce potem z twierdzy 
więliazej. niż sain podatek. ' )   ̂ wyszła cała załoga i u stóp księcia i księżnej zło-

Sy stematyczuiejszą i sprawiedliwszą był* i yja breń. Kiedy się skończyła ta ceremonia, ksią- 
reforma w projektach rządowych z r. 1874, we- £ę ogłosił, że zwraca broń całej załodze, bo 
dług których najpierw każdy przedmiot miał walczyła nią z prawdziwem bohaterstwem i do o-

1 statniej chwili dzielnie broniła twierdzy. W tej 
*) W odnoszącym się do podatku piwa ustę- samej chwili przybył* deputacja od cywilnej ludno- 

pie mowy swojej, mianej na posiedzeniu Izby z d. ści miasta i w imieniu obywateli oddała księcia 
18 bm., podał p K r z e c z u u o w i c z  dla Wie- Niksicz na łaskę i niełaskę. I im także książę po- 
deńczyków rachunek, z którego wypływało, że ma- zwolił zachować broń. Nizamy natychmiast opuści
ły rzemieślnik, w miarę jak według projektowane- li miasto i udali się do Metokji. Lekarze „Czerwo- 
go podatku osobisto-dochodowego będzie do jednej nego krzyia“ natychmiast udali się do tureckiego 
z klas niższych przydzielony, zapłaci podatku o szpitala, który był przepełniony rannymi i znajdo- 
taką kwotę więcej, iż aby ją zapłacić w skutek wał się w okropnym stanie.
podwyższenia podatku od piwa, mógłby wypić ro-1 Na drugi dzień potem wszystko wróciło do 
c/.nie 1200, 2000, 3300 albo nawet 4000 seidlów dawnego porządku ; sklepy były otwarte, każdy się 
piwa, a pijąc piwo miałby przynajmniej przyjemność, trudnił swojem zajęciem, jak gdyby nigdy żadnego 
której w płaceniu podatku osobisto-dochodowego oblężenia pie było; tylko w cytadeli była inna za- 
nb znajdzie. Po tym nstępie mowy opanował całą łoga, Tnrcy natychmiast zaprzyjaźnili się z Czarno- 
I bę śmiech, który trwał parę minnt.____________ ■ górcami.______________________________________

żoną z nizamów, a miejscową cywilną ludnością1 szyli naprzód M o s k a l e  widocznie nie spodziewali 
powstała niezgoda z powodu, że nie chcą się nara- si§ htaku, ich ogied karabinowy był bardzo Sia- 
żać n* niebezpieczeństwa blokady“. by, .a n.a sztai'mujące kolumny Turków me

Tak dosłownie donosi korespondent Pol. Corr. niogl' ani iazu z d2jaj wystrzelić. Tym sposo- 
( waźamy za stosowne przypomnieć czytelnikom beffi Turcy bez przeszkody do samego fortu do-

tej okoliczności korespondencję Timesa, poda
na przez nas przed kilku dniami. Anglik donosił, 
że niemal wszyscy mieszkańcy Niksiczu upuścili 
m iasto ; zostało zaledwie 300 mahometan i tym i 
ch.-ześćian, ale i ci nie myślą zostawać pod pano
waniem ks. Nikity, a zam ierzają pójść za przykła
dem swoich współobywateli, którzy się do Gacka, 
Trzebini i Nowego Bazaru wynieśli

Sfaiidiinajskl teatr wojuy.
Nierozstrzygnięta jest dotąd douiosłość zwy- 

cięztwa Mehemeta-Alego pod Cairkiej czyli Cer- 
kowuą. Że pod względem taktycznym zwycięztwo 
to jest niemałej wagi, to zdaje się nie ulegać 
żadnej wątpliwości. Przemawia za tem skromny 
ton moskiewskiego raportu. Nierozstrzyguiętem 
zaś jest tylko to, jaką to zwycięztwo przyniosło 
Mehemetowi strategiczną korzyść, to jest czy 
zdołał on wyprzeć Moskali z Cairkiej, odrzucić 
ich ua półuoc, a sam dotrzeć do Jantry . W 
takim bowiem tylko razie zwycięztwo to prze- 
tuienićby się mogło w wielką dla Moskali klę
skę, a to mianowicie z następującego powodu. 
Na tym samym stopniu geograficznej szerokości 
co do Cairkiej, znajduje się nad Jau trą  wioska 
Radan. Poczynając od Radanu w górę, Jan tra  
staje się tak płytką, że według opisu podróżni
ka, Henryka Bartha, przedstawia wszędzie zna
komite brody. Od Radanu zaś w dół, na północ 
jest coraz głębszą, a pod Bielą jest już co się 
zowie szeroką i głęboką rzeką.

Jeżeli więc Mehemet Ali z Carkiej dotarł 
do Radanu, w takim razie mógł on pod tą  wio
ską Jan trę  przejść i nietylko zagrozić odcięciem 
Moskalom, znajdującym się w Tymowie, ale nad
to pokazać się na tyłach carewicza. Od Radanu 
do Bieli jest wszystkiego dwie mile, to znaczy 
przy najgorszych drogach jeden dzień marszu; 
od Cairkiej do Radanu także dwie mile czyli 
znów jeden dzień; niech dwa dni zajmie prze
prawa przez Jantrę, w takim razie (przypusz
czając, że nie we czwartek, ale w piątek, jak 
donosi telegram stambulski, odbyła się bitwa 
pod Cairkiej) we wtorek lub we środę mogą 
Turcy pojawić się na lewym brzegu Jan try , za 
Bielą. Że takie obejście byłoby fatalnem dla ca
rewicza, to się samo przez się rozumie. A że 
on mu zapobiedz nie może, jeżeli rzeczywiście 
stracił 12.000 pod Cairkiej, to rzecz widoczna. 
Z niecierpliwością więc oczekujemy nowych de
pesz, bo z nich zawsze cokolwiekbądź da się wy
wnioskować, jakie operacje przedsięweźmie teraz 
Mehemet Ali.

O ostatnich walkach w przesmyku Śzypka, 
w których Turcy zdobyli fort św. Mikołaja i 
znowu go stracili, podaje korespondent Stan- 
durda następujące szczegóły w depeszy datowa- 
uej z 17. (poniedziałek) wieczór:

„Cały dzień .dzisiejszy szalała tu walka, 
jedna może z najdzikszych i najkrwawszych. 
Kilka dni przedtem bombardowali Turcv stano
wiska Moskali, i powoli zmusiły ich baterje do 
milczenia. Działa Kruppa ua flankowym pagórku 
ustawione, nawet pokazać się Moskalom nie po- 
zwoliły, a baterje moździerzy, które w nocy

  wstrzymała u*
chwilę, że właśnie pod t#n cza8 wojną krymską 
rozbudzone na nowo „adzieje nasze, zdawały się 
rokować przyszłość, w nd lia ł wzląć.

tekę, ciężarek, podstawkę, na zegarek, szkatułkę ne medalem, uważał za dostateczne przysłanie 
na tytoń w kształcie budki, w jakiej zwykle do Lwowa małego albumu wspaniałych widoków 
tytoń u nas sprzedają, pulpit, ramki, kosz ścień-[ Pienin i Tatrów, którego wśród rozmaitych przęd
ny a wszystko to aksamitem pięknie wyłożone i miotów złożonych na stole szukać potrzeba pil- 
bukietami sztucznych kwiatów z peli ozdobione, nie, ażeby się przekonać, iż przecież jeden fo-
Gustowne te wyroby wszystkim podobać się 
muszą.

P, Chrząszcz z Slowidy wystawił guziki do 
koszul, pudełka ozdobne i inne galanteryjne dro
biazgi, od których więcej mnie zainteresowały 
heljominiatury p. J. Stefaniego, których wystawa 
tu się mieści. Jest ich sztuk trzynaście. Pomię
dzy nimi portrety p. Zimajer, słynnej artystki 
dramatycznej teatru lwowskiego, panny Gabbi 
śpiewaczki, chłopca włoskiego i kilka wizerun
ków dziecinnych są w całem tego słowa znacze
niu prześliczne. Heljominiatury delikatnością i 
żywością kolorów, przypominają i zastępnją da
wniej tak ulubione miniatury, które wyszły dzi
siaj z mody. Fotografia ciemna, choćby najlep- 
Bza, nigdy nie przedstawia tak dobrze rzeczywi
stego wizerunku człowieka jak heljominiatura, 
której kolory harmonijnie się zlewają w żywą 
całość. To harmonijne dobranie kolorów właściwe 
jest pracom p. Stefaniego, który jako sam arty- 
Bta ma wielkie poczucie piękna i prawdy w ży
cia. Do zrobienia heljominiatury potrzebną jest 
tylko fotografia. Zamówienia uskuteczniają się w 
trzech dniach. Cena heljominiatur jest dość ni
ską; co zapewnia przyszłość ich wyrobom.

We Lwowie, o ile wiemy, mieliśmy dwa za 
kłady ht-ljominiaturowe: J. Stefaniego i Tytusa. 
Okazów p. Tytusa niema na wystawie, zdaje 
się, że zakład jego został zamknięty, że więc 
tylko jeden zakład p. Stefaniego przy ulicy So
bieskiego nr. 5. obecnie posiadamy. P. J. Stefa- 
ni jest rodem z Warszawy i tam się wyuczył 
robienia heljominiatur, które wynalezione zostały 
przez jednego z naszych rodaków w Paryżu na 
emigracji będącego, i tam odrazu znalazły wielki 
odbyt. Wynalazek jego oceniono jako postęp fo
tografii, jako jej uzupełnienie przez nadanie ła 
twym sposobem kolorów życia ciemnym a więc 
martwym wizerunkom w odbiciach fotograficz
nych. Niewidziałem sposobu heljominiaturowego 
zastosowanego do krajobrazów. Zdaje się, że to 
zastosowanie przyniosłoby wiele korzyści. Skoro 
Bię zważy, jak zwyczajne odbicie fotograficzne 
widoków okolic i miast daje niedokładne i nie
dostateczne ich wyobrażenie, pożądanem się 
okaże wyrabianie z nich heljominiatur. Dopiero 
nadanie krajobrazom fotograficznym kolorów, 
uczyni je rzeczywiście pięknymi.

Przemysł fotograficzny polski należy do naj
lepiej rozwiniętych. Warszawa szczególniej po
siada znakomite zakłady fotograficzne, których 
wyroby tak na wystawie powszechnej w Paryżu, 
jak w Wiedniu zaliczone zostały do rzędu naj- 
doskonalszj ch i otrzymały tam pierwsze nagro
dy. Warszawa jednak na naszej wystawie w ogóle 
bardzo mało jest reprezentowaną, a fotograflści 
tamtejsi nie przysłali ani jednego okazu. Kraków, 
posiadający także wyborne zakłady fotograficzne, 
bardzo mało nadesłał. Pan Awit Szubert, który 
ua wystawie w Brukseli miał niedawno liczne 
i znakomite wyroby fotograficzne, odszczególnio-

tografiśta z Krakowa zaszczycić postanowił wy
stawę lwowską swoim udziałem. Przykry to ogrom
nie jest ten antagonizm krakowski, tem przy
krzejszy, że nierozsądny i bezzasadny a wywo

w rękach prywatnych znajdujących się, wyrobów 
jego bowiem pomimo zamieszczenia ich w kata
logu, na wystawie odszukać nie mogłem.

Fotodruki mamy na wystawie tylko z je- 
dntgo zakładu pana St. Wiśniowskiego w Kra
kowie. Nadesłał on album swoich prac nieopra- 
wiony, co naraża je przy oglądaniu na pomięcie 
i zniszczenie. W Albumie tym znajduje się foto- 
druk z ohrazu Antouiego Piotrowskiego, przed

łany przez tamtejszych publicystów, usiłujących stawiający scenę w karczmie i z drugiego obra- 
wszystkim narzucić swoje zapatrywania i poglą ‘ru tego artysty „Powrót od ślubu“. Leona Wy

 • l   ̂ f  .  1  i  • t  i  • • i i  . T - ____ ^  V 1 a  v n u  n  ^ 4 " . ,   _______  r  1 1  _ _ t  ^  ,dy z miłości doktryny wynikłe a gniewających 
się srodze na Lwów, że ich poglądy odrzuca. — 
Inni fotografowie polscy, słynący ze znakomitych 
wyrobów, jak np. zamieszkali w Paryżu, gdzie Po
lak posiada uajpiewszy zakład fotograficzny, jak 
w Chrystjanii, gdzie także Polak ma zakład fo
tograficzny cieszący się najlepszą reputacją, nie- 
uważali także za potrzebne przedstawić ojczy
źnie owoców prac swoich i postępu jaki ich sta 
raniem nauka fotografii zrobiła.

Lwowscy fotografowie nie ustępują ani war
szawskim, ani krakowskim, ani paryskim, ani 
norwegskim kolegom w doskonałości wyrobów. 
Dwa szczególniej zakłady u nas odznaczają się 
starannością i pracą samodzielną na polu udo
skonalenia i postępu fotografii, — są to zakłady 
pana Edwarda Trzemeskiego i Edera Józefa. — 
Pierwszy wystawił liczny zbiór portretów wiel
kiego i małego biletowego formatu, wykonanych 
wzorowo. Pomiędzy nimi są i kolorowane, bar
dzo piękne. Wystawa jego we Lwowie nie jest 
tak dobraną jak była w Wiedniu w r. 1873, za
wsze przecież znakomicie przedstawia jego za
kład. Pan Trzemeski nie ubiega się o nagrodę 
jak to widzę z napisu francuskiego, nie rozu
miem dla czego nie w polskim języku, umieszczo
nego na jego szafie. Pan Trzemeski otrzymał 
przywilej zdejmowania widoków z wystawy lwow
skiej. W głównym przedsionku jest urządzona 
sprzedaż tych widoków, wykonanych dokładnie, 
czysto, za co Bię mu uznanie należy. Pan Józef 
Eder wystawił również liczny zbiór portretów, 
którym nic zarzneić nie można, ani co do czy
stości, ani co do dokładności odbicia i artysty
cznego układu osób portretowanych. Wielkich 
rozmiarów portret prezesa wystawy Włodzimie
rza hr. Dzieduszyckiego jest prześliczny. Nie
które portrety są wcale dobrze kolorowane. W i
doki okolic i miast pana Edera, zawsze z wła
ściwego punktu zdejmowane podobnie jak i wi
doki p. Trzemeskiego są tem milsze, że przed
stawiają wdzięki i piękności naszej, rodzinnej 
ziemi, którą także i pan Szubert z Krakowa w 
swoim albumie przedstawił.

Pan Salomon Rosenbach ze Lwowa, należy 
do fotografów dbających o dokładność odbicia. 
Dość obszerny jego zbiór portretów różnego for
matu, kolorowanych i bez kolorów, zasługuje na 
pochwałę. Pan B .  Henner z Przemyśla, nade
słał portrety i widoki w cale dobrze wykonane, 
w dwóch oszklonych ramach. Zakład jego foto
graficzny należy do lepszych na prowincji, ró
wnież jak pana Rapackiego Bronisława w Sta
nisławowie. Ten ostatni znanym mi jest z okazów

czołkowskiego obraz „Maryna Mniszkówna jest 
przedstawiony także w fotodruku. Oprócz tego 
obejrzałem w Albumie dobrze wykonane fotogra
ficzne powiększenie ze stalorytu „Karol I .“ Vau 
Dyka i okazy fotocynkotypii i chemigrafii. Zdaje 
się, że to zakład niedawno założony. Roboty je
go wszystkie jak  na początkowe są dobre. Po
myślne rozwinięcie się tego Zakładu jest bardzo 
pożądanem, gdyż jest to pierwszy i jedyny do
tąd w Galicji zakład fotodruków i cynkotypii.

Na ścianie po nad wystawą p. Wiśniowskie
go rozwieszono rysunki przez Krycińskiego Wa- 
lerjana z Wiednia zawierające projekta różnych 
ornamentacji i przedmiotów przemysłu artysty
cznego, wykonane wzorowo. Niektóre są własne
go pomysłu, inne są kopiami. Pomiędzy niemi 
znajduje się piękny rysunek przedstawiający wi
dok doliny św. Antoniego w Pieninach i talerze 
z siderolitu oraz masy kamiennej, malowane 
przez p. Krycińskiego podług własnych rysun
ków, jako próba zastosowania farb. Wystawa p. 
Krycińskiego zaslugnje na wyszczególnienie jako 
udatna próba przemysłu artystycznego tak mało 
u nas rozwiniętego.

O innych tego rodzaju próbach napiszę w 
następnym liście. Tu tylko jeszcze nadmienię, 
iż w tej części sali zwróciły moją uwagę dwa 
rysunki kredą wykonane przez pana Józefa Ab 
garowicza, ucznia akademii technicznej. Przed
stawiają one głowę Chrystusa i głowę Matki 
Boskiej według własnego pomysłu. W młodym 
rysowniku poznać można z tych obrazów talent 
i wpatrzenie się w dobre wzory. Obie głowy są 
dobrze narysowane i pełne świętego wyrazu 
Wspominając o tej pracy, chciałbym zachęcić 
młodego rysownika do kształcenia Bię w tym 
kierunku, którego tak ładne próby przedstawił 
na wystawie,

P. S. Przechodząc dzisiaj przez salę wyro
bów z drzewa spostrzegłem iż w ich opisie po
minąłem mimowolnie robotę p. Antoniego Ru
dnickiego stolarza z Chyrowa. Jest to stolik o 
rzechowy damski bardzo piękie wyrobiony z pły
tą mozaikowaną. Wśród winnej latorośli na ga
łązkach której ptaszki siedzą widać lisa z ma- 
choniu, liście winne wyrobione z drzewa jaworo
wego. Bordiury w około tej mozaiki z pasków 
drzewa jaworowego ułożone; w środku z drzewa 
różowego są kółeczka, jakby w łańcuch nawią
zane. Piękny to i na pochwałę zasługujący 
wyrób.

Lwów 22. września.

szli. Walka sko6czyła . tu natyChmiast, gdyż 
zaluga moskiewska była zbyt głaba aby opór 
stawić mogła ^daJe się naWett część jej 
Moskało wycofali na noc 2 f0rtu aby zabezpie 
czyć ją od strz,ai ÓVVniT żdzie^ y  tureckich. Wraz 
z fortem wpadł p |  ^ m a t w ręce Turków.
Jednakże Turcy krotko bawiii w {o,.cie gdyż
Moskale z innych lMUt atiaszMe zaczgli bom. 
bardować wzgórze, ' znajduje się fort
św. Mikołaja, a opiooz g , , ^ g' e powtarzali 
swe ataki. Walka ta trwała siedm godzin. Ku 
wieczorowi otrzymali Moska e znaczne posiłki z 
Gabrowy, skutkiem czcg° . , Û T  niusieli opuścić, 
swą zdobycz, i ze św. Mikołaja cotnąć się do 
swoich linij. Straty są po obydwa stronach zna
czne. Dziś wieczór tureckie bateije rozpoczęły 
kanonadę na nowo “

Kronika miejscowa i zamiejscowa
Lwów dnia 23. wrześniu.

— We środę duia 26. o godzinie 4. i-o połu
dniu odbędzie się na placu wystawy licytacja na . 
sadzarkę kartofli najnowszej konstrukcji Broboc- 
kiego, patentowanej przez Wiedeń i Berlin, wyrobu

Chylewskiego w Tarnowie.
Lwów dnia 23. września 1877.

j K o n c e r t .  W ydziałow i kasyua mieszczań
skiego powiodło sjg pozyskać naszych znakomitych 
artystów panią DdWiakowskę i pana Friemanna na 
jeden koncert, który się odbędzie w sali kasyua 
we środę 26. bm. o godzinie 8. wieczr z następu
jącym programem: 1. Fantazja „Appassioaata“
przez Vieuxtdmpsa, p. Frieman ; 2. W ielka arja z 
opery „Ernaniu Verdiego, pani Dowiakowska; 3. 
a) Largette Maarta, pan Friemau, b) Mazur pan 
Frieman; 4. Sny miłości, walc Kratera, p»ni D o
wiakowska; 5. a) Wyznanie, b) Taniec góralski, 
pan Frieman; 6. Mazurek z opery „Ducb wojewo 
dy* Grossmaua, pani Dowiakowska.

Członkowie kasyna opłacają za siebie i człon 
ków swej rodziny po 50 ct. od osoby, zaś obcy 
przez członków wprowadzeni po 1 złr. 50 ct.

— Dekoracja Cesarz udzielił najwyiszem  po 
stanowieniem z 15. września b. r. pensjowanemu 
listonoszowi W acławowi Wondrnsz w Tarnopolu, 
w uznaniu wieloletniej wiernej i gorliwej słnźby 
srebrny krzyż zasługi.

—  M ia n o w a n ia .  Minister oświaty zamianował 
profesora gimnazjum rzeszowskiego Mikołaja Sy- 
wulaka rzeczywistym profesorem przy drugiem gim
nazjum paóstwowem we Lwowie.

— Ks. Jan Kożmian, znany przewodnik par- 
tji konserwatywnej w Poznańskiem, zmarł tamże 
21. b. m. Na małopolskiej ziemi w Lubelskiem, we 
wsi Wronowie, urodzi! się ś. p. ks. Jan Koźmian 
dnia 27. grudnia 1814 roku z ojca Jana i matki 
Wiktorji z Mikuliczów. Początkowe nanki pobierał 
w Lublinie, potem w licenui warszawskiem, za rek- 
toratn B. Lindego, który w chętnym do nank mło
dzieńcu wcześnie dostrzedz um ia ł przyszłego męża 
nauki i poświęcenia. Kończył właśnie ostatnią kla
sę liceum warszawskiego, gdy rewolncja listopado
wa z ławy szkolnej na plac boju go powołała. Za
ledwie lat 16 licząc, wstąpił wraz ze starszym  
bratem Stanisławem do nowo tworzącej się piątej 
lekko konnej baterji polowej, pod kapitanem Ra- 
dowieckim, i od pierwszej cnwili wyruszywszy w 
pole, całą odbył kampanię. Jako podoficer artylerji 
brał udział w bitwach pod Wronowem (17. kwie 
tnia), gdzie naprzeciwko domn rodzinnego sta ł z 
armatą, którą obsługiwał, nadto pod Kazimierzem, 
Okszeją albo Łysobykam i, Szymanowem, Ołcarze- 
wem. W  ostatniej tej bitwie wzięty do niewoli 
wraz z całym oddziałem przez awangardę W itta, 
zdołał się przedostać do W arszawy, zkąd po w zię
ciu jej przez Moskali, udałj się do Hanowern, a 
ztaoitąd przeniósłszy się do Brukseli, cały rok 1832 
tamże przepędził. Z Brukseli udał się do Paryża, 
a wreszcie osiadł w Tuluzie, gdzie odbył cały kurs 
prawa i zdawszy egzamina, rozpoczął zawód ad
wokata. Niebawem atoli zniewoliła go choroba 
piersiowa do porzucenia tego urzędu i dopiero trzy
letnia kuracja u wód pirynejskich powróciła mu 
zdrowie.

Odtąd obrał stałą siedzibę w Paryżu i odtąd 
też datują się rozległe a wpływowe jego stosunki 
z najwybitniejszemi osobami emigracji polskiej, i 
przychylnymi sprawie naszej Francuzami, Zaprzy 
jaźniony z Bogdanem Zaleskim, z którym dłuższy 
czas razem m ieszkał, ceniony wysoko przez Adama 
Mickiewicza, który w nim trzeźwy i trafny sąd 
ocenić umiał, zachował ś. p. ks. Koźmian do osta
tnich dni najrozleglejsze stosunki i korespondencje. 
W ówczas to powstała pomiędzy emigracją myśl 
założenia zakonu 0 0 .  Zmartwychwstańców, a i z 
tymi łączy ła  go przyjaźń serdeczna, wspólność dą
żeń 1 jedność myśli.

W  roku 1839 powzięto myśl założenia Insty
tutu wychowawczego dla młodzieży, i jako najod 
powiedniejszą osobistość upatrzono tym końcem ks 
Jana i jego też na czele nowo powstającego za 
kładu postawiono. Zimę roku 1843 spędził w Dre 
źnie, a kiedy za naleganiem rząda moskiewskiego  
wychodźcom polskim pobyt w stolicy Saksonii zo
stał wzbronionym, wtedy, idąc za radą jenerała 
Chłapowskiego, udał się ś. p. ksąiądz Jan do Ber
lina, i tutaj, nie nagabywany przez policję, uczę 
szczał na wykłady uniwersyteckie, gromadząc w 
koło siebie tę część młodzieży akademickiej, która 
zasady katolickie wyznawała. Nie ograniczając się 
na zajęciach nankowych i wychowaniu młodzieży 
jego pieczy powierzonej, zawierał coraz szersze 
stosunki z najwybitniejszemi osobistościami W iel
kopolski, a wytrawny jego sąd, św iatły pogląd ua 
sprawę, doświadczenie nabyte w obcowaniu na sze- 
rokim świecie sprawiło, że w zawikłaniach jakie 
niebawem ua księstwo Poznańskie przyjść miały, 
do niego udawali się po radę nawet tacy ladzie, 
jak Gustaw Potworowski i Maciej hr. Mielżyński. 
Torował też drogi ducha piórem, założyw szy w r. 
1845 Przegląd Poznański, który z Berlina zasilał 
a często sam prawie zapełniał artykułami nadsy- 
łanemi. W roku 1846 wstąpił w związki małżeń
skie z Zofią, córką jenerała Chłapowskiego, przez

by wypadało Dopiero 8dy- f nadzieje, jak tyle 
innych, spełzły na nicze* ® aie na początku
roku 1857 do Rzymu g d z u ^ ł * «  ted ogl-
czne i pod kon.ee roku 185a » R ^ stw aJ
Po całorocznym pobycie w *ewlna™cl‘ ducnoW„ych, 
w Poznaniu i Gnieźnie, z08tai „ rzez
księdza biskupa BrodziszewBkiegG y na
kapłana i pierwszą mszę św. o d p ^ J 1 n .h ln i*  
w uroczystość Zwiastowania Matki a j

(Ci,te  dal l na
—  Ludność żydowska. Leisure 5  '

tacza bardzo ciekawe dane statystycznt  QUr P o 
żydowskiej w rozmaitych państwacn eur„
W  Austrji jest około 3 procent całej 
czego około jedna trzecia mieszka w G alicy  ^  
stanowią jedną ósmą wszystkiej u no ci, W  
czech wraz z prowincjami polsk:eait, oraz AUa 
i Lotaryngją, gdzie na półtora m liona mie«zk*t. 
ców, żydów jest 40,928, w ogóle Je® 'F  ów 
512.158. W iększa część żydów fraucuzkich (l»a .9U 0)t 
rozrzucona jest po departamentach leżących na po
graniczu Niemiec, tak ze przypada ich czterec ua 
1000 W ielka Brytania ma mniej żydów niż inne 
państwa europejskie, bo zaledwie 51.250, z kto 
fysh 39.883 mieszka w Londynie. Szwajcarja liczy 
lch tylko 7.087. W e W łoszech i Hiszpanii, pro-.

d T  tv d6M Kie Przevv>'źsza j edneg0 “ft61oy8i7 9  - W 
Rróleaf ^ 0skwie liczą żydów na >

ki, ludnóściPolskiem sU aow ią 11 prOC0DŁ W8Zy°

ftie W c n i 2?  R y t y c h .  Duia 23. sierpnia, odbyto

8te doroczne *2^ * 4 "  StiT  Coae‘:ticut'. . .  r d z e n ie  Towarzystwa oty łycą
W l  !Udzlał około 2000 tłnściocbów,
ze wszystkich okolic u « ii amerykańskiej Na po
rządku dziennym, jak zazWyczaji by}o przedeWg*y«fc- 
kiem oznaczenie c i ę ż k ą  * szygtkioh czjonll6ff, na
stępnie uczta a w końcu Wyb6r żarzłdUj n* pod
stawie rezultatu wagi kandydatów, na prezes*, 
zastępcę itd. Na .^ tęp ow ało  p0 kolei 467
osób, z których 291 posiadało prZectatn . ciężko^4 
210 funtów, pięciu ważyło przeszło 300 funtów, 
lecz „najważniejszą ° sob4 *e wszygtkjcb zebra- 
nych był 261etni Wiłlard Perkins, 4»wuiejSZy pre
zydent Towarzystwa, okazało się bowiem, że w a t/  
399 fnutOw! Podłoga sali, w której zastawiono 
wspaniałą ucztę dla 467 uczestników, opr6CE sto 
łów i wszelkich innych sprzętów unieść miuiaja w 
tym dniu ciężar 61 110 fantów. Trezyd*&iem na 
dalsze lata, ogłoszony został niejaki pau b!urpby i 
mąż oczywiście niepospolitej peryferji ciała

—  Pożar w  w a g o n ie .  Opowiadają następy, 
jące zdarzenie, jakie miało miejsce d. 12 września 
na linii kolei żelaznej odestkiej, między stacjam i 
Wradziwo i Lubaszew. W  czasie jazdy zapalił się 
wagon towarowy idący do Odessy. W  wagonie tym 
mieściła się cała trappa ruchoma cyrku pani Corri, 
tj małpy, psy, konie i ptaki —  oprócz tego znaj
dowały się tam wszelkie teatralne ruchomości. 
Dróżnik spostrzegłszy ogień w wagonie, dał odpo
wiedni znak maszyniście, aby zatrzymał pociąg, 
ale ten uznał za stosowne jedać dalej, zapewne z 
tego powoda, że stacja była nie daleko — dopie
ro wtedy stanął, kiedy płomień ogarnął cały wa
gon. W półgodziny z wagonu tego zostały się ty l
ko koła i żelazo. Ani jedno ze zw ierząt nie oca
lało — dekoracje, kostiumy także się spaliły. Pa
ni Corvi gorącemi łzami oblał tę klęskę, mówiąc, 
że ostatni* 500 rubli wydała na podróż z Paryż* 
do Moskwy. Poradzono jej, żeby podała skargę na 
kolej odeską; ciekawą więc jest rzecz, czy sąd 
przyzna jej wynagrodzenie.?

—  W  S c h e f f i ld z ie ,  jak donoszą gazety za 
graniczne, wybudowano nowy przyrząd wojenny, 
coś w rodzaju rnchomej fortecy. Składa się on z 
całej baterji dział, ustawionych na platformie dłn- 
giej około dziesięcin, a szerokiej do 6 i pół łokcia. 
Tylna część tej platformy opatrona jest w dwie że
lazne płyty wznoszące się do niej prostopadle, 
grube na 5 do 6 cali. Mniejsza z tych p ły t jest 
ruchomą i łączy się z dwoma skrajnemi działami 
bateryj, tak że nie dozwala, by nieprzyjacielskie 
naboje padały na platformę. W iększa zaś płyta  
zakrywa całą tylną stronę platformy, oraz koła, 
kończąc się w oddaleniu jakich dwóch cali od ziemi. 
Cała ta m astyna pornsza się za pomocą lańcnchów 
i odpowiednich przyrządów, tak że chociaż waży 
około 630 pudów, potrzeba do wprawienia jej w 
ruch zaledwie dwóch koni. Dwóch ludzi wystarcza 
do obsługi. Dla okrycia obsługi przed deszczem, 
do maszyny przytwierdzony jest namiot przenośny. 
Działa mają 1 metr i 65 centimetrów dłngości, 
nabijanie ich i wystrzał odbywa się z* pomocą o 
powiedniego mechanizuin, tak że jeden człowie w 
przeciągu dwóch minnt może wszystkie działa ua- 
bić, wycelować i wystrzelić z całej baterji.

— Fałszowanie octu. Donoszą nam z wielu 
mieść o dokonywanem fałszowaniu octu. szkodliwą  
substancją, mieszaną do cieczy tej, jest kwas siar
czany, który wykryty być może następującym spo
sobem : Bierze się puste pudełko blaszane z jakiej
kolwiek konserwy i nalewa się wodą, ^t4ra1J)0Stak 
wioną na blasze, winna się zagotować. » *  
przyrządzoną kąpiel wodną, »*■-«»<*■ sle ® *
porcelanową z octem w ilości nieprzenoszą _ _ J 
kłego kieliszka i do takowego wrzuca *‘5 
cukru. Skoro ocet zupełnie się aJ°^n ipmv • "
stawi śladów czarnych, pewni y L L f .
czystości, brunatne jednak na spo 
zabarwienie zdradzi niezawodne zaprawienie kwa
sem siarczauym. Spo sób  ten wskazany, jakkolwiek 
prosty, używany jest w laboratorjach chemicznych 
do odszukania choćby najmniejszych siadów kwasu 
siarczanego.

Wiadomości literack ie , naukow e i 
artystyczne.

   Treść nr. 38 i 39 Puchu literackiego: O
wychowaniu zagranicznem (artykuł w stępny); Do- 
radzcy obłudy (artykuł wstępny); Pierwsza m iło ść , 
powieść przez F. Jeske-Choińskiego (c. d.); Opa
trzność szatana, wiersz Ernesta Buławy ; Lichol#- 
cie, wiersz G ryfa; Rafał Leszczyński, podskarbi 
wielki koronny, ojciec króla Stanisława, przez Do- 
micjana Mieczkowskiego; Sursum corda, wiersz 
Ludwika W olsk iego; Tak, kochany przyjacieln, 
wiersz M. Rodocia ; L dziejów sztuki polskiej : E- 
poka cysterska przez Fr. Ksawerego Martjrnow- 
skiego (c. d.); Zbrodnia w Maltaweru, powieść przez 
Karola Bueta, przełożyła Aniela Grzywińska ; Ze 
świata naukowego przez M. H.; Słówko o sprawach 
oświaty i wychowania przez Anastazję Dzieduszyc 
kę; Przegląd muzyczny: Najnowsze ntwory Alberta 
Sowińskiego przez W ładysława Tarnowskiego; Prze-

co w szedł w stosunki rodzinne z obszernem kołem gląd literacki: Ateny przez Wojciecha I z.edtszyc- 
nejprzedniejszych rodzin wielkopolskich, Wypadfci kiego, ocenił W . T.; W ystawa lwowska; Korespon-



Najprzedniejsze kuracyjneLwów, t  Izby handlo
wej dnia 24 września.

1. Akcje ea sztukę. 
(be* kapou* bieżącego.) 

Kolej gal. Kar. Lud.
,  Lwow. - Ciora. - Jassy 

Benka hip. gal. po 200 *ł. 
Banka kred. gal. po 200 zi.
II. Listy sast. ea 100zł.
(b»s kapom* bieżąoego.) 

Tow. kred. gal. 5 pr. w. a 
,  .  .  4 pr. w.h
t  ,  „ fi pr. okres

lianku hip. gal. 6 pr.
0 *1. taki. kred. wiośo. 6 p: 

w. *..................................
U l. Listy dłuene 

0(1 100 3ł.
Ogól. roi. kr-.d. *akł. dla 

ttwliojl i Bukowiny 6 pr 
looo'ł*nló w 16 i&t . 

Tow. krod. laioj. 0 pr. w. a. 
IV . Obligi ca 100 cł.
LNdMWnizaoyjuo ggJie.
Poi. kraj. * r. 1873 po 6 pr. 
Losj Łiiaatu Krakowa 

■ » Stanisławo wa
F. Monety.

Dukat boloiiderakf . 
Dukat ewarski . . . .  
Mapeleondor . . . .  
Pof inporjał roeyjski . 
Kubol rosyjski srebrny 
Kabel rosyjski papierów 
Pr jsk k  bilety kaeow 
100 Marnk niemieckioh
S reb ro ............................
Kupouj w irebr-ro . .
Wiedeń, 22 września. 
Rswscachny dług pa * 

stwa (ca 100 cl.) 
Kont auatr. w banku. 6 pf 

« a w srab. 5 „ 
1889 całe losy (m. k.

{ a  1889 */, losu , 
IBM po 260 zł. 4 p< 

k  1860,  600 ał.w.a 6 .
■§ 1860 .  100 .  . .

—  1864. i o o ,  ; ,
Renta słota 4 pet . .
1 jaty wut. dmt-.po 1*0 5 ,
OUig. indem. (lOOsł.j 
Gakoyjskie . . . . .  
Bukowińskie 
Inne publwcne poisyc, 
W ęgi«*. poi. kcu po 12u t . . 

t  proo. . .

Sezon 187778
Zupełnie świeży transport

Chińsko - rossyjskiej

2 0 0 . 0 0 0 z łpotrzeba do wspólnictwa bardzo ren
townego i zapewnionego przedsiębior

stwa wo Lwowie. 
Maszynista uzdolniony, który pra

cował przy parowej tnłocarni lat 
kilka, tudzież przy innych maszy
nach, posiada bardzo chlubne świa
dectwa.

A n g i e l k a  posiadająca język niemie
cki, lat 19, z bardzo przyzwoitej 
familji poszukuje posady nauczy
cielki.

Ilządca ekonomiczny z kilku
nastoletnią praktyką w wielkim 
skarbie, gospodarz postępowy po
szukuje posady.

Nauczycielki* wysoko wykształ
cona, posiadająca język francuski 
jakby rodzinny i wyższą muzykę. 

Rodowita francuzka poszukuje 
umieszczenia jako nauczycielka 
języka francuskiego. 

Nauczyciel słuchacz filozofii z kil
kuletnią praktyką poszukuje le
kcji na wsi.

Panna słuięca posiadająca re
komendacje z większych domów i 
bardzo zdolna w krawieczyznie. 

Poszukuje się m ajątku ziem
skiego blisko Lwowa, w dobrej 
glebie na 32 O O zł., dalej Afa- 
jątku ziemskiego blisko 
Kolei z dobremi budynkami na 
cene 20.000 zlr. 8380 1—2

Oficjalistów prywatnych pe
wnych, zdatnych, z zaszczytnemi 
rekomendacjami poleca się.

Bliższa wiadomość w

Tow. kred. miejskio 6 pr. 
Galie, l-ank hip. 6 pr. w.«

„ Zak. kr.włość. Spr.w. 
Bar* nar. anstr. za. k. 6 p>

joż. prem. po 100 zł 
a poi. kol. po 400 fr

Najniższa wygrana 200 zł. 
D nia  1. październ ika 1877
odbędzie się wielkie ciągnienie przez rząd 
założonej i zagwarantowanej c. k. austr. 
kolejowej pożyczki państwowej z r ku 
1858, w ogólnej sumie 129 milion. 
239.200 zł.

Między wysokiemi wygraneuii tej 
pożyczki znajdują się 200.000, 150 000, 
50.000 , 25.01.0, 20.000, 15 000, J 0.000. 
5.000, 2.000, 1.000, 500 zl. i 2i'0 zł. 
jako najniższa wygrana każdego wycią- 
gDionego losn.

Żadna inna loteryjna pożyczka nic 
nastręcza tak wielkie) szansy wygrania 
jak powyższa, a każdy za małą wkładkę 
może wygrać 200.000 zł. Los za
opatrzony w numer sorji i wygranej 
kosztuje 2 zł., 8 losy 5 zł , 7 losów 
10 zł., 15 losów 20 zł. a. w. w bank
notach. 3337 2—3

Łaskawe zamówienia za nadesłaniem 
gotówki, wykonuje się pospiesznie, su
miennie i franco i do każdego zamó
wienia dołącza się plan gry, udziela się 
informacji na każde zapytanie, a po do- 
konanem ciągnieniu wyśle się gratis 
każdemu uczestnikowi listę wygranych — 
wygrane wypłaci się natychmiast. Upra
sza się zatem o spieszne zamówienia 
do domu handlowego

J. R reycha ,
in Frankfurt a/M. Friedbergr. - Str. 91.

Akcje bankowe. 
Anglo-aastr. po 200 zł. 120 
Bo^encred. au. 200 zł. 
ćakł. kr. dla he.n. i przom. 
Zakł kr. węg. 200 zł. 
Tow. efik. n. ausLpo 600zl. 
Franco - auetr. po lOo zł. 
Franco - wtóor. po 200 zł. 
■ rai. bank. Lip. po 200 zł 
>al. baiikdiakami, i przom

po 200 złr...................
Gal. z»kł. kr. zi,-;ra. po 200 zl. 
‘fcukn nar. auntr. po 600 zł. 

donbank po 0 > zł. 
orciusbank po 100 rd
wkohrab. po w. po 140 s,i 
i«L bankver. po 100 -J

Akcje kolei.
Albrechta po 300 z ł . . . 
Alfbldzkioj po aOO zi. śrub 
Ułiieatrzańakiaj „ „
Elżbioty e ns. k.
Ferdynanda póła. po 10 i

zł. m. k...................
Fraini. Józ. po 200 zł. w. *. 
K»L gal. Kar. Lad w. po 200

zł. m. k.......................
Lw. Czar. a Jaa. po 200 %t. 
Mor. Sal. (oant.) po 200 
Aost. pół. zaob. po 200 zł. nr 

,  lit.B. po 200zł. sr. 
Rudolfa po 20u *2. ar 
SiedEologr. po 200 w. a. sr 
Staataoiab. Ges. 200 zł. w. a. 
Sfidbahn po 200 fi. Srobr. 
Trauaway wiod. po 200 ri 
Vęg. galio. (Lny,.) po 200 

gęgiem, pół. wwshod. » 
‘200 zł. st. . . .  

Węg. wsoh. (Ostb.) p0 20 
Węg. zach. (Weath.) p. 

200 zł. w. u..................

247 10 250 50 
122 —1125 — 
41 60 44 60 

215— 18-
feslawskie

otrzymuje codziennie i roz- 
seła najstaranniej koszami 

i w dowolnej ilości
najtaniej handeli. wonią nader przyjemną w smaku 

wyśmienitą, ciemno naciągającą

poleca H andel

Karola Balia bana

2 0 93 
9> <) 9150 
8450 8 5 -  
8e6:' 87- 

10025 1(K 75 
9 8 - 9860 
0550 10650 
9875 99— 
97 0 9 8 -  
96 9650

we Lwowie, w Rynku 1, 12,

we Lwowie ul. Halicka 
pod Złotym Kogutem 

56 dekagr. czyli wied. funt. 
Kongo cesarska 2 zlr.
Melange familijna 3 zlr. 
Melange de Moskou 4 zlr. 
Melange Imperial 3 zlr. 
P r o s z e k  herbaciany */, kilo zl. 1.07

R U M  siary but. zlr. 1 .40  
R U M  Jamaika zlr. 1.10.

A lbe rta  i inne ciasta angielskie 
do herbaty pół kilo zl. 1.07.

2801 9 - ?

do najęcia
w R y n k u  p. 1. 51 st. 27. n. Zgło
sić się do właścicielki pani EMILII 
LANGNER. 8869 2—8

A D W O K A T

przeniósł kancelarję swoją do kamienicy 
p. Goldberga dawniej Stechera, ulica Ja
giellońska 1. 18, pierwsze piątro. 3371 1—3

(Aofsrłiit/i
wywiaSowcHloiłosm

J. PO LIŃSKIEGO.

zdolny, pracujący w tym zawodzie lat 16, 
oraz obznajomiony dobrze z gospodar
stwem, mogący się wykazać chlubnemi 
świadectwami i rekomsndacją, poszukuje 
posady. Adres J .  W .  K .. poste restante 
Krukisnice. 3376 1 3

1 Handel nasion  !
 ̂ pod „WioSDą“ Ę

« Karoliny Geistlerowej |
Mj l. 39. w Rynku we Lwowie ^  
^  poleca 3374 1 --8 S

1 cebule kwiatowe |
sprowadzone z Harlemu, a to : hya- jłj

2  oynty, tulipany, narcyzy, tarcety, T 
f krokusy, ramunkoły, anemony itp. ja- §  

MŃ koteż wszystkie gatnuki *
|  NASION do si ^wu
S  jesiennego i wcześnych inspektów,

we Lwowie ul. Karola Ludwika 1,

8372 Urzędnik , s
państwowy, mający dość czasu wolne
go od obowiązków służbowych, poszu
kuje zajęcia jako rezydent czyli 
zawiadowca jakiej większej kamieni 
cy w* Lwowie; mógłby przytem właści
ciela tejże w sprawach sądowych lub po
zasądowych w razie potrzeby zastąpić

Bliższą wiadomość powziąć można w 
handlu żelaznym pp. Cybulskiego i Webe
ra, w hotelu Langa przy placu Marjackim.

Akcje yrise.mysłowc. 
Snaow.Tow. auat. po 200 sł. 

■ ,  wied. ,  100 ,
,  tfcJUÓh poco. ,  100 „

L isty  cast. (ea 100 cl., 
Boden cred. ollg. Set. 4 pr. s 

,  spłao. w 38 lat 5 pr. wa 
GaLTuw. kr. sieni. 4 pr. w.* 
.  ,  ,  5 pr w. a

5725
5725
5725

11776
4630



OKaiany 7. drzewa

SUFIT "KASETOWV
na W\stawie krajowej we, Lwowie 

wykonujo i 364 2 —
po & zł. 50  ct.

za jeden metr kwadratowy oraz poleca 
się do wszelkich robót ciesielskich 

K A R O L  H B A B O it l
ulica Gródecka Nr. 99. we Lwowie.

Praktykant
a p t e k a r s l i  i

w trzecim rokn, poszukuje miejsca. Adres 
J ,  W . w Krośnie. 9315 3

.VWI c ł f t e  c i i i  3 '

h a  w  to  r
A S T R A C H A Ń S K I

poleca handel

W Marsza! kie w ie/za
w e L w o w ie  ul. K r a k o w s k a  fi.

32 .4 r,' ?

P

i  $

G r a n d s  m a g a s i n s  d e  n o u v e a u t ó s

W zakładzie naukowo wojskowym
rużuoczyna się 

z  d n ie m  1. p a ź d z i e r n i k a
k u r s

r t lt ó wpa l
Interesowani raczą się zawczasu zgła

szać1, gdyż po rozpoczęciu kursu płaca za 
osobna godziny byłaby znacznie wyższa.

Zgłaszać się uioiua codzieii o i gudz 
lei do 7ei wieczór w Z składzie przy ulicy 
O nu Piński ej 1. I-;, I. piętro. 3111 8 -]fi 

F .  K o e s t l l c l l ,  właściciel Zakładu.

I  Aptekarza Smetany jtjt, j. takich, którzy nieukończy wszy prze-
i i i  (f; pisanych szkól, ebea zostać jednorocznymi|  czeska mąka pożywna Ę ochotnikami.

|  dla dzieci, j
jt (snrogat mleka macierzyńskiego dla Mi 

dzieci ssących), jeut do nabycia w \
!p! głównym składzie we Lwowie wap-  *
_ tece Zygmunta Ruckera, w Kraku-
« 331'2 wie u Wiktora Redyk#.. 3 —fi ^

Cena 80 ct., za opikowanie 10 ct. !V
I

L. 548 pr.

K o n k u r s .
Cekin obsadzeni* posady nad

leśniczego, ewentualnie także po 
aady leśniczego, w dobrach kroi 
stoi. miasta Lwowa, rozpisuje się 
niniejszem houkuta z term l 
nem  do d. 14. październ ika  
1877 r

P osad a  nadleśniczego, ewentu 
alnie leśniczego nadaną będzie pro
wizorycznie na rok jeden z z a s tm *  
leniem stabilizacji po upływie ro
ku, przy zadowalniającej aplikacji.

Nadleśui zy, który oprócz 
funkcji właściwych obejmie nadzór 
nad folwarkami miejskiemi, pobie
rać będzie tytułem płacy etato
wej rocznie kwotę 600 złr., ry
czałt na konie 400 złr. i zwrot 
k o l tó w  jazdy koleją żelazną (3. 
k lasą) do rewii u W ybranówki;

le&niezy zas, płacę 400 złr. 
rocznie i pauszal i a konie 100 złr..; 
nadto oba wolne mieszkania w re
wirach z opałem i gru item do od
nośnego iewiru dla leśniczego do, 
użytku dodanym.

Ubiegaiący się o te posady, 
winni wnieść w powyższym  
term in ie podania swe do 
P rezyd ju m  m agistratu i o 
bok dokładnego wyrażenia, o któ
rą z rozpisanych posad kompetują, 
zaopatrzyć podania w dowody u- 
zdolnienia, uranowicie wykazać się 
ze złożonego z dobrym postępem 
egzaminu wyższego z gospodar
stwa lasowego, ze znajomości ję 
zyków krajowych i z dotychczaso
wej praktyki. 3373 i—3

U kompe tentów na posadę 
nadleśniczego pożądanym  
Jest dowód znajomości budowni
ctwa wiejskiego i miernictwa.
Prozydjum magistratu król. 

stoł. miasta.
Lwów d. 19. września 1877.

Zapalenie tchawicy, 
kaszel, osłabienie żo
łądka i ubywam 5 sił, 
znajdą przez użyci* 

prawdziwych środków 
pożywnych wyleczenie
Do c. k. nadwornej fabryki pre
paratów słodowych pana Jana  
Hoff, we W iedniu, Bra-uner- 

strasse 8.
B e l o w a r .  Cierpiąc od 5 lat na o- 

ilaDienie piersi i żołądka, nastąpił nie
dawno jeszcze mocny kaszel, zapalenie 
tchawicy, brak apetytu i betaeuność 
Ponieważ pańskie preparaty słodowe, 
jak to mi wiadomo, tak wielu ludziom 
życie utrzymały, a w podobnych wy
padkach zupełne zdrowie przywróciło, 
mam z tego powodu do nich najwięk
sze zaufanie i proszę o partję pańskie
go zbawiennego piwa zdrowia z ekstra
ktu słodowego i czekolady słodowej. 
And.  Nowak,  c. k. feldwubel szta
bowy. Z Paryża, od redaktora fran
cuskiego dziennika .Uniyara Ł Uważani 
za mój obowiązek, wypowiedzieć pa
nu moje najwyższe zadowolenie, 
które f Oznają.- od miesiąca w skutek 
używania pańskich ekstraktów słodo
wych. Cierpiąc od trzech lat na bron- 
chitis (astmę,) szczególnie w  zimie 
używanie pańskiego piwa zdrowia przy
wróciło mi zdrowie. Odzyskałem siły. 
Skoro wieczór przed spaniem wypiłem  
szklankę tego wybornego produktu, 
spokojnie sypiałem, gdy przedtem upor
czywy kaszel odbierał mi sen. Za to 
dobrodziejstwo bardzo panu dziękuję. 
„Uniy. Isr.K 8. Bloch w Paryżu. Pro
szę o przysłanie mi cukierków ła- 
god ie nu kaszel działających. Pani 
ttuth. Majewska, urodzona baronowa 
Hónning w Piechowie. We Lwo
wie do nabycia w apt. pp. Jakóha Bei- 
sera i Zyg. Ruckera, Jan Mllller cu
kiernia, w Krakowie u Jana Jamja, w 
Brodach u K. Br. Witosławskiego, w 
Kimpolung n G. Kosińskiego i Turzań 
• kiego, w Drohobyczu u Fr. Kuhui. rkci 

H. Blumeufelda, w Jar slawiu u V. 
Bohusza i Józefa Rohma, w Przemyśla 
u M. Kozłowskiego i M. Kruga, w Rze
szowie u J. Schaitera et Co., w Stryju 
u Dawida Nussenblatta et Co., w Tar
nowie u W. Miilduera, w Tarnopolu u 
dr. A. Buchelta apt. 271711 6 - 7

JRoprawny
Aparat do mierzenia spirytusu

z uprz. fabryki

R .  S T U M P E ’ C r O
w większych gorzelniach dla własnego nżytku wielce przydatny, oglądać można 
na le r a ż u ie j w z c j  w y s t a w i e  w e  I .w o w ie ,  w pawilonie rolniczo-przemy
słowym po prawej stronie.

Zamówienia na p la c u  w y s t a w y  lub wprost przez fabrykę W i e d e ń  V . 
G a r t e u g a s s e  1 3 . 3310 l — l

Do każdego aparatu przyłączony będzie certyfikat aprobacji urzędowej.

Zupełn ie  nie p rzy  makalne płaszcze  
i menżykowy

ze znanej styryjskiej wełny, szaraczkowe koloru naturalnego. Płaszcz dla 
tu rysty  v, kapn/.a 7 zł. Płaszcz do polowania lub podróży z kapuzą zł. J0.50 
Piękny m eniyków  jesieuuy z kapuzą męzki 12 zł. Elegancki, stroju/ ttieu- 
iyków damski 12 zł. Listowne zlecenia załatwia rychło za zaliczeniem skład 

27-4 5— 6 Johauu Gfinzberg, w Graz. Styrja.

§
E .  F O G L ,

c. k. nadworny fabrykant bielizny z Wiednia, 
i c. k. sądowy zaprzysiężony taksator.

) w f e
L o k a l  s p r z e d a ż y  zuajduje się jedynie tylko we 

LWOWTE na ulicy Karola Ludwika 11."^®
Zamówienia z prowincji załatwiają się rychło za nadesłaniem gotówki lub 

zaliczeniem.

r ;

łourn issenr
a  U ro s ła  u
de ta co ar a u yrand bazar

R I N G  »SS.
M i'e  i-n v en te  dc t o  u  te .s  le s  n o u v « a n t ć i i  pour la  saisoii d h i u t o n u i e  et d 'h i v » ' i ’ 

co iitrń a i.f  u u iinmensH clioix de ■ o ir i « ą ,  l a i u u g e s ,  e t o lF e s  ee f a u i a i s l e .
Le (omptoir des e o n ltc t io n s , a p e c ia lite  de la iuuisoia, offre susm I-i u 

siuildt, et prsi‘q •<*, que tout ee qu i! y a de plus elegant en fait de rol»«*s. c e s tu m e s  et 
“ U tres C b u ltd iu iis .

L« rayt u pour a m e n b le m e u ts  uffie une cojlection imnieiise eu ćtoiFes pour lu e u b le s  
et p o r t ló r e s , en ta p ls  et ritlean*;.

Le coniptoit- de b la n c  eontient les u n cllleu rea  lo ite s  et lliigCM de ta b le s ,  d*s 
I fn g e r ie s  < o n t ic t io u n e e s , c n e m is w , d e n te llc s , b r o d eć ic s  etc.

T r e iis» e n iix  et a iu e b le m e iits  c o iu p le ts  sońt liv;ós en to u te s  d im e n s lo iis ,
EcYoi des e hautillons aifranchi. 33H6 1—2

Fabryka powozów

R U M L I M  F U C H N A i*
w

■TOWARZYSTWO AKCYJNE
dla urządzenia wodociągów,

oświetlenia gazowego i opalania |
(Actieu-Gesi llscbaft fiir Wasserleituiijgen, Gas- und Hoizungs-Anlagen) 

w e  W I E D N I U ,  I .  H e g ^ I g a s s e  1 7 .

urządza
tcodocląyi

do kąpiel prywatnych i publicznych,

Sprzedaż księgarni
3 !J w Sn cza wic.

w e  W I E D N I U ,  I .  ł t e g ^ i g a s s e

WODOCIĄGI w miastach i gminach, Kj*
codociąyi tv budynkach , w;1,
:aniel nrvwatnvch i Dublicznvch. W"

Kompletnie usortowuna księgarnia, 
skład uut i papi ru. oraz czytelnia nie
miecka, olmjimijąca do 5 .000 łomów 
nowszych a i  d> roku 1876 wy dany di 
dziel naukowych i beletrystyczny.-!), ja- 
kotei i najnowszą maszynę druku (spo 
sób amorykański) i  licznym wyl-ormn 
typ i kompletnym przyrządem, jest zr 
względów familijnych z wolnej ręki do 
nabycia. Bliższą wiadomi śó udzieli Jul. 

jSzymonowicz w temże m cjscu,

t e c h M i m T

lu b  l i s t o w n i e  w e

poleca swoje

P O W O Z Y  K
"ajdo.kom,lej ,, ykona- 
,le . po bardzo uizkich 

cenach.
O e s t n la n -  

p r * y im n j «  mię

W zory wyrobów są na placu wystawy do ogiadania
X X  - S3 M-]

-----   ^ i

X

Pitrwsze 
3 meS 7| g l | Uwieńczone nagrodami t ewsze nagrody , 

le srebrną, i

lP

O k a z y a  n i e s ł y c h a n a ! !
Wielka partja zastawionych

płócien, bielizny stołowej, chustek do nosa, ręczników,
j a k o t e i  g o t o w e j

i t i ę z k i e j  i  ż e ń s k i e j  b i e l i z n y
wyprzedaje się o więcej jak z 40%  opustu cen fabrycznych

pod gwarancją, jak dłngo zapas trwa.
Wyciąg z protokołu:

690 tuzinów chustek do nosa z kolorowym obrebem, przódy zł. ", 4 6 8 tera?
tylko z i !2 sztuk zł. 1.60, 2, 3 aż uo 4 zł'. ’ ’

S90 tuzinów białych płóciennych i batystowych chustek przódy zł 5 fi 8 
ii aż do zł. :2, teraz tylko 2 50, 3 4, 5 aż do 6 zł. * ’ ’ ’ ’ i

534 kawałków płótna 30-, 4!>- i BO-łokciowego. dawniej zł. 16, 2<i 24 c,o Si; aż 
do 50 zł., kosztują teraz tylko zt. 8, 10 12, 15, 18 aż do’ zl. ’ 2%od Vżtnki. 

B85 tuzinów ręczników i serwet kosztują ter.iz tylko zł. 4, 5 6 aż do zł 8 
najpiękni -jsze damastowe—6 i 12-osobuwe gariłitury damastówe blisko darmo 

176 tuzinów wszelakich kosznl męzkich z kołnierzem i bez kołnierzu, z Wład
kiem. wysźywar.em i faldowanem popiersiem, dawuiej za sztukę zł 3 4 fi aż 
do zł. 8. teraz tylko zł. 1 50, 2, 3 aż do 4 zł.

116 tuzinów- najpiękniejszych koszul żeńskich z wybornemi i modnemi wvszy-
ciaini, przódy zł. 5, 6, 8 aż do 10 z ł, teraz ty lko  zł. 2 50, 3, 4  aż do o zł 

46 tnzinów koszul żeńskich z wycinkami, dawniej 3, 4, 5, teraz tylko zl 1 50 
aż do 2 zl.

154 tnzinów męzkich i żeńskich kalesonów kosztują teraz tylko zł 1, 1.50 aż
do 2 zl. od sztuki

85 tuzinów negliże- i gorsecików uoeuych z wyszywanemi wstawkami i odcin
kami, dawniej zł. 3, 4, r>, . aż do zt. 10, teraz tylko zł. 1.50, 2, 3 do 4  zl.

65 tuzinów sukien spodnich szyfonowych albo barchanowych, kosztuje teraz I 
tylko zł. 1 50, 2, 3, a zt.

210 sztuk kolorowych sypialnych sukien żeńskich, kosztuje teraz tylko zł 4
5, 6, do 8 zł.

20 tuzinów pończoch żeńskich I skarpetek za tnzin teraz tylko zł. 2, 3 4
6, 8, do 10 zł. ’ ’

Większa partja kolorowych Creton- i Osford-, nocnych i flanelowych koszul
zdrowotnych i siatkowych jopek, płócien na prześcieradła, serwet kawowych, \ 
kolor, sukien od prochu, chustek do nosa z kolorową obwódką i monogramem. 

/T l-p o -4 - i o  otrzymają kupujący towary w wartości do 30 zł., G chustek batysto- 
VJJL d b l O  wych z kolor, obwódką, przy kupnie od 60 zł. 12 chustek batysto
wych i 6 ręczników albo serwet. 3267 6 - ?

za wyborne i dobre towary ręczy

STUDNIE RUROWE (systemu Northon)
W Y R A B I A  L A N E  i K U T E  Ż E L A Z N E

rury do gazu, wody i prowadzenia pary.
Tudziez wszystkie do tego zawodu wchodzące części składowe X

mosiężne i inne. o693 6 - 1 0  "

prowadzenia tarlaka paro
lfi lat czynny przy najwięk-i 

siębiorstw.-icłi imiterjalu drze-j 
wmg-u jako zarządi-a i dyrektor, poszukuje 

jna podstawie swych obszernych doświad- 
jczeu do prowadzenia tartaków, budowy pa
rowych i wodnych tartaków, maszyn, ra- 

Icjonalnego wmurowywania kotłów i w za
wodzie leśnictwa, posady. Miejsca odbytu 
i odbiorcy materjału są mu znane. Zh-ee- 

jnia pod: T. 1337 do R udo lf Iłlosso 
Ann >nsen łfipedition w Wiedniu.278 > 3—6

t Wys. ces. król.'rząd wyłącznie uprzynilejowaue
^ f e l o k r o r n i e  t ty p i- ó l to n n u c  i j e d y n i e  u  i  c z a  w o c l u ©

PRZYM YKAD LA na PRZECIĄG POWIETRZA
d o  d r z w i  I o k i e n ,

którym w skutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wyśmie
nitych swoich przymiotów i taniości cen przy tegorocznej powszechnej wystawie 
przemysłowej we Wiedniu przyznały „Jury“ p iertłsaw ą n a g r o d o  m e d a l  
z ł o t y  i  3  m e d a l e  s r e b r n e .  Prócz'tego obdarzył mnie J. m. cesarz ro
syjski Aleksander r o s y ja k t in  z l o l y m  m e d a le m  z a s ł u g i  z  w b ie g a  

o r d e r u  g. S t a n is ła w a ,  
l e  przymykailla na przeciąg powietrza zrouionc są z bawełny, polakiero- 

wane na biało, brunatno-czerwune i w kolorze dęliowynu przewyższają one wszy
stkie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Zapomocą tychże‘^uńika się na
wet hiijmniejazego przeciągu drzwi i okna m ożna  otwierać według upodobania 
a przyrządy te są tak lekkie, ie je każdy przytwierdź 
Ce::a białego cylindra do ........ - meter przedtem 4 ct. za łokieć, 

dębowego cylindra do okna C ct. za rne-
, , -  - , Okna t, c t .  za

Cena koloru  czerw on o -b ran a tiiego  i
ter , p rzed tem  6 < t. za łokieć

,™ d i™  7 i n  ,t, r t S : ' ‘‘"'"“ c  d» » ‘5 »  f - ; ;
/, lopatrzeine jodnego okna średnieb r, , • • . . • .‘'“ę1’1 . . v
Zamówionia na prowincie w W iL k  ■ i wypadnie najwięcej na oO ct.

jak najrychlej. Uprasza się ó' podanie S y  dr7»?7iC?k-,<>Ś- ^  ’ 8# ltnUlą *'? p iwiedniej ilości wałków. f>0 każdei i ?  okien celem przesłania od-
We Wiedniu. K olow m rin r .Ń rĴ "  H,7.dr“U ’ł _ .._ _ _ _ _ ----------  a r -  i z ,  w n a d w o r n y m  s k ł a d z i e  f a b r y c z n y m .

się drukowaną instrukcję.
Uchrciia przeciw 

zaziębieniem. 4 .  P o p ie la r z ,
% nadworny dostawca przymykadeł.

Największa oszczę
dność drzewa.

Ces. król. uprzyw.

gal. kolej Karola Ludwika.

O M U M f f i E

Począwszy od dnia 1. października 1877 r. aż do dalsze
go rozporządzenia, w ruchu zbożowym  rumuńsko-ga- 
licyjsko - niemieckim, zaprowadzonym będzie z e s z y t  
t a r y t o w y  i v .  dla transportów zboża, ziarn strącz
kowych, wyrobów m ełtych ze zboża i ziarn strączko
wych, słodu i kiełków słodowych, nasion olej
nych, makuchów i mąki m akuchowej , nadawanych 
w ilości najmniej 10.000 kilogramów na każdy list frach
tow y ; dalej dla transportu próżnych, używanych worków w 
owiązanych pakach (belach), bez względu na ilości nadawane, 
między stacjami rumuńskiemi i galicyjskiemi w owym 
zeszycie wymierrionemi, z jednej strony, zaś niemleckiemi 
stacjam i Środkowemi za Berlinem i Lipskiem położone- 
mi, stacjami krajów nadreńskich, i niderlandzkiemi
z drugiej strony.

Do tego z e s z y t u  t a r y f r ^ ^ e g o  przyłączona jest 
jako dodatek t a i* y f ! a  w y j ą t k o w a  dla transportu zboża 
z Rosji pochodzącego, z Podwołoczysk, Brodów, 
L w ow a i Krakowa do wyżożfiaczonych stacyj nie 
mieekich.

Z tego z e s z y t u  t a r y f o w e g o  dokładnie prze
konać się można, które z istniejących obecnie pozycyj frachto
wych zniesione będą przez s p e c j a l n ą  t a r y f ę  zbożową i 
przez t a r y f y  w y j ą t k o w ą .

Termin ważności pozycyj frachtowych dla transportu 
zboża w ilościach po 5.]1)00 do 1 0 .0 0 0  kilogramów zawartych w 
t a r y f i e  s p e c j  u l u  e j  z dnia 1. lutego 1875 wraz z do
datkami dotyczącej ruchu rumuńsko -galicyjsko - niemieckiego, 
dalej w t a r y f i e  s p e c j a l n e j  z d. 1. grudnia 1876 dla 
związku kolei środkowoniemiecko galicyjsko-rumuńskiego i w 
t a r y f i e  a r t y k u ł o w e j  z dnia 1. grudnia 1875 r. dla 
związku kolejowego prusko-galicyjsko-rumuńskiego — co do 
stacyj objętych ogłoszonemi zeszytami taryf I. II. i III usta
nawia się d<> 14 października r. b. w łącznie, zaś co 
do stacyj objętych zeszytem  taryfowym  IV .  aż 
do 31. października r b. włącznie.

Z eszyt tar. I V .  jest do nabycia tak w naszych sta
cjach związkowych jak i w dyroKcji ruchu we Lwowie i 
w naszym, ekonomacie W W ie d n iu .

Wiedeń d. 6. września 1877 r.
G e n e r a l n a  D y r e k c j a .

F. Głodziński,
we Lwowie, plac Marjacki I. 7. obok apt. p. 
Mikolascha, poleca Wysokiej S/.Iachcie i 8zuu. 

P. T. Publiczności swój
M i G A Z n  K R A W I E C K I

z a o p a t r z o n y  w ^  Jednocześnie 
wielki

wybór towarów 
najmodniejszych

z których zamówie
nia wykończa s t a r a n n i e  w 

j a k  n a j k r ó t s z y m  
c z a s i e .

Z n i r e  B U N D Y
zawsze gotowe u& ? ki ad z i

po-
leea w ielk i wy
bór eleganc
kich tanich su
kien tak dla d o 
ros łych  jak dla

chłopczyków
każdego wieku.

-4.ylLfcjK'1t  R. , n i e p r z e m a k a l n e ,
e 330 • 10 - ?

A k a d e m i a  m e d y c z n a
orzekła:

■ « Woda mineralna 
fes jest najbogatszą w żelazo

2606 32—39

O R E 2 Z A  J S J s S Ł i i -
kwas węglowy w stania wolnym. Należy zara-

PROMESY
T y lk o  4  zł. 25 c t .  i s t e m p e l  |  T y lk o  2 zł. 50 c t .  i s te m p e l .  

O b ł e  r a z e m  t y l k o  G * 1.  5 0  c t .  i  s t e m p e l .

G łów n a  
w v g r a n a z ł 4 0 0 .0 0 0

W e c lis le rg e s c h S ft  <lcr

woKSs. „ M E M C I J R “
Oh. Cohn.

Główna 
w y g r a n a

Administratibn des
W IEN ,

Wollzeile 13.

WALTENBEKG & BRAUN we WIEDNIU,
j e n e r a ln a  a je n c j a  

eksportu i importu bydła oryginalnej rasy 
i b i u r «  w e s p r a w  e k e n o m l e z u  y «1*

II Praterstrasse 9. 
załatwiają rychło i starannie dostawę I pośredni
ctwo sprzedaży

bydła do chowu i na pożytek
(b y d ło ,  ow ce ,  bezrog i .  t u d z i e ż  d rób )  szlachetnych ras : u t rey-  

i n u ją  w zorow y sk ł a d  n a r z ę d z i  w s z e lk ie g o  ro d z a ju ,  dla : l : ‘ ‘ '  ‘ l

g o s p o d a r s t w a  m l e c z n e g o  
narzędzi gospodarskleb, p r z y rz ą d ó w  i sp e c ja ln o śc i ,  i 
w sze lk ie  d o  z a w o d u  g o s p o t]a r s tw;i w ch o d żą cn  sp ra w y ,  tu d z iez

spieniężenie Produktów gospodarstwa leśnego.
C e n n ik i ,  p r o s p e k t y  i b l iższe  o b ja ś n ie n ia  b e z p ła tn i e  i t r a n k o .

I! i >: Aitkkahz, 2, He* m  Gastigmohe, t ahy/.. .i.dyny j-riipah .,Tim.
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Wydawcy i właściciele: J. Debrzańakj i K. Gromaa.

P I G U Ł K I  Z P E P S I N Y  H O G G A .
V*r«par»iowi tem u nadano spacyalnie k sz ta łt p igu łek  d l i  zabezpieczenia go nd -  |)fva ;: po

w ietrza : zachow ano tym sposobem  w szelkie w iasnoscł tem u n ad er połgdanem u lek a rstw u ! n e z j-  
oidłiosfrtzfecznosćjego n te sa ff io rfn a . -  PtRulki flogga p rzygotow ują się w tro jak i sposób  i 

P 'G U Ł K I HOGGA z CZYSTEJ i  KPSI > V pi .eclw ko  upośledzonem u traw ie n iu , goryczy, 
wymiotom i Innym przypadłościom , specyainym  io ięd k a .

Z* PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY  w potoczeniu z z c lu z e m  o d ko ja zzo n e tn  p r z e z  to o d o ró d  
przeciw  statiościom lo tą d k a  powiklanyoi n iedok iw is to śc ij, nlenroeg ogótug, e tc .,  bardzo  q  
wzmacniajgce.

30 PIGUŁKI HOGGA z PE PSIN Y  w p o d c ie n iu  z Jo danem  ż e la z a  n lepodlegajgcym  rpzk ła  
dow i, przeciw  słaWościom skrofulicznym , lym fatycznym , sifilitycznym I piersiow ym .

PEPSINA przez połączenie z Żelazem i lodanem  te laza  łagodzi w U sm dcl d ra i tn jc e  j a b e  loda o 
i Żelazo w ywieraj* na Zołgdek osób  nerw ow ych 1 d raiiiw ych . —  Pigułk i floggą  ap ried a j*  sl* Ja

nie we flakonach tró jg ran iasiych  1 znaj ,v !a *t* w głów nych ap tekach .
I><t#t8ić » o tu a  w t  LWOWIE »ft. p. X. MIKOLASCHA. 9- * SCCKRRA

Odpowiedzidl' Y rodftłcżrtr J*n Dobrz^ski.

    — 1 im
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